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PANAMA LAND COMPANY, S.A. Solicitud de Modificacion del
Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria II Vento Azul I (Antes
Arrecife IT)

Licenciada

Graciela Palacios

Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Distinguida Licenciada Palacios:

Por este medio, yo, Federico Salazar Icaza, varén, panamefio, mayor de edad, portador de la
cédula de identidad personal PE-10-359 en mi condicién de Presidente y Representante Legal de
la sociedad an6nima PANAMA LAND COMPANY, S.A. inscrita en el Registro Piiblico de la
Seccioén de Personas Mercantiles, actualizada al Folio 325778 con domicilio en Ave Balboa Edif.
Torre Davivienda Pb, Pisos 22 y 23, ciudad de Panama, nimeros telefénicos 304-9839/
304-9809, donde se reciben notificaciones, solicitd formalmente la aprobacién de una
modificacién al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, correspondiente al Proyecto
URBANIZACION VENTO AZUL I (antes Arrecife II), aprobado mediante Resolucién
DIEORA-TA-536-08  del 14 de agosto de 2008 y modificado mediante Resolucién
DEIA-IAM-031-2022 del 11 de septiembre de 2022, la cual consiste en la incorporacion de la
actividad de voladuras controladas de bajo impacto en el movimiento de tierra del proyecto. La
empresa consultora encargada de la elaboracién de esta modificacién es INGENIERfA AVANZADA,
S.A., inscrita en el Registro Piiblico al Rollo 22279, Ficha 199449, Imagen 0191 de la Seccién
de Micropeliculas Mercantil, con domicilio en Paitilla, Via Italia, Torre Alamar y correo
electronico ricardoanguizola@yahoo com inscrita en el Registra de Consultores del Ministerio
de Ambiente, N° IAR-074-97. Los consultores ambientales qué participaron en la elaboracién
de este estudio son Ricardo Anguizola, con cédula 8-212-1535 y registro de consultor
IRC-031-04, Jorge Castillo con cédula 8-435-617 y registro de consultor IRC-034-04 y Kathleen
Del Busto con cédula 8-760-2020 y registro de consultor IRC-017-2019.

A la presente solicitnd de modificaci6n se adjunta la siguiente do¢umentaci6n:

v Un original y una (1) copia digital del documento de modificacién del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria II aprobado. (2& 5 pliog )

= Certificado de Registro Piblico de la Sociedad, PANAMA LAND COMPANY, S.A.,
Promotora del Proyecto.

= Fotocopia autenticada de la cédula de identidad personal del Presidente y Representante
Legal de PANAMA LAND COMPANY, Promotora del Proyecto.

== Certificado de Registro Piblico de propiedad de la Finca Ni° 95451.

= Copia de la Resolucion DIEORA-IA-536-08 del 14 de agosto de 2008 que aprueba el
EslA del proyecto Arrecife I y de la Resolucion DEIA-IAM-031-2022 del 11 de septiembre de
2022 que modifica el citado EsIA.

= Paz y Salvo a favor de la empresa Promotora del Proyecto emitido por E1 Ministerio de
Ambiente.

- Recibo de pago de la tarifa de evaluacién de la modificacién del EsIA.

Atentamente,

P&T LAND COMPANY, S.A.
/ ‘“ ) Yo, Ledo. Souhail M. Halwany Gigarruista, Notario Pumlico
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- MINISTERIO DE qid

GOBIERNO NACIONAL

«* CON PASO FIRME « | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REQUISITOS A MODIFICACION DEL ALCANCE DE LA ACTIVIDAD,
OBRA O PROYECTO
N°077-2024

MODIFICACION AL EsIA: URBANIZACION VENTO AZUL I

PROMOTOR: PANAMA LAND COMPANY, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE TOCUMEN, DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA

CATEGORIA: I
FECHA DE ENTRAT),;: DiA 27 MES| 09 ANO @ 2024
DOCUMENTOS SI | NO | ' OBSERVACION _1

NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL
DIRECTORA DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O AL
DIRECTOR REGIONAL
CORRESPONDIENTE,
DEBIDAMENTE FIRMADA POR EL
PROMOTOR Y NOTARIADA. DICHA
SOLICITUD DEBERA CONTENER:

a) Domicilio detallado donde recibe

| notificaciones (nimero de casa o de

1 apartamento, nombre del edificio,
urbanizacion, calles o avenida,
corregimiento, distrito y provincia), | X
numeros de teléfonos y direccién
electronica.

b) En el caso de ser persona juridica,
deberan incluirse los datos de
inscripcion en el registro pablico.

c¢) Descripcion de la modificacion
propuesta.

d) Cantidad de paginas que lo
conforman.

e) Datos de los consultores ambientales
(persona natural y /o juridica) que
elaboraron la modificacion propuesta.

2 | PRESENTAR LA MODIFICACION

(ORIGINAL) CON DOS (2) COPIASEN | X led

FORMATO DIGITAL.

COPIA DE CEDULA DE LA PERSONA

3 | NATURAL, O DEL REPRESENTANTE

LEGAL EN CASO DE PERSONA

JURIDICA, QUE ACTUA COMO | X

PROMOTOR DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL APROBADO,

DEBIDAMENTE NOTARIADA.

CERTIFICACION DE EXISTENCIA Y

4 | REPRESENTACION LEGAL DE LA

EMPRESA, EXPEDIDA POR EL

REGISTRO PUBLICO, VIGENTE.

5 | REGISTRO DE PROPIEDAD

ACTUALIZADO, VIGENTE. S

6 | COPIA DE LA RESOLUCION QUE
APRUEBA EL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL Y DE LAS

.

MODIFICACIONES (EN CASO DE N
CONTAR CON MODIFICACIONES
PREVIAS)
RECIBO DE PAGO

7 | CORRESPONDIENTE AL X
CINCUENTA POR CIENTO (50%) DEL
TOTAL DEL COSTO DE LA

e e e e e e e
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repiiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Pégina 1 de 2



- | MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME » | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

EVALUACION DEL ESTUDIO

PRINCIPAL. SEGUN CATEGORIA. |

PAZ Y SALVO EMITIDO POR EL
8 | MINISTERIO DE AMBIENTE A | X
NOMBRE DEL SOLICITANTE.

DESCRIPCION DE LA
9 | MODIFICACION A REALIZAR,
COMPARANDOLA CON EL
ALCANCE DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL APROBADO.
ADJUNTAR PLANO QUE ILUSTRE
LA MODIFICACION PROPUESTA.

10 | DESCRIPCION DE LOS FACTORES
FISICOS, BIOLOGICOS
SOCIOECONOMICOS, DEL AREA DE | X
INFLUENCIA DIRECTA DEL
PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD
(LINEA BASE ACTUAL)

11 | COORDENADAS DEL AREA
APROBADA EN EL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, | X
MODIFICACIONES PREVIAS Y DE
LA MODIFICACION PROPUESTA.

12 | CUADRO COMPARATIVO DE LOS
IMPACTOS DESCRITOS EN EL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
APROBADO VS LOS IMPACTOS DE
LA MODIFICACION PROPUESTA.

13 | CUADRO COMPARATIVO DE LAS
MEDIDAS DE MITIGACION
DESCRITAS EN EL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL APROBADO | X
VS LAS MEDIDAS DE MITIGACION
DE LA MODIFICACION
PROPUESTA.

14 | FIRMA DE LOS CONSULTORES
AMBIENTALES, SEGUN ESTABLECE | X
EL ARTICULO 84.

15 | VIGENCIA DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, EMITIDA
POR LA DIRECCION DE
VERIFICACION Y  DESEMPENO
AMBIENTAL DEL MINISTERIO DE | X
AMBIENTE (EN CASO QUE LA
RESOLUCION DE APROBACION
EXCEDA DOS (2) ANOS CONTADOS
| A PARTIR DE SU NOTIFICACION)

CUMPLE CON LOS REQUISITOS DE LA
MODIFICACION DEL ALCANCE DE LA | X
ACTIVIDAD, OBRA O PROYECTO

ENTREGADO POR: Revisado por:;(Ministerio de Ambiente)

NOMBRE: gkﬂﬂi}%\’bﬁ/’z’)ﬁ Técnico: Kyria 'orrag

CORREO: /W%ﬂfwyé // A&w vy Firma:

CEDULA: g 2} ‘2’ )‘r Br Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
FIRMA: W Nombre: ANA MERCEDES CASTILLO
JAT 7717 :

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Pagina 2 de 2



29/10/24, 2:00 p.m. RV: VERIFICACION DE CONSULTORES-MDDIF‘_LICACION - Anthony Bent - Outlook

- 116

ds Outlook

RV: VERIFICACION DE CONSULTORES-MODIFICACION

From Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>
Date Tue 10/29/2024 1:45 PM
To  Anthony Bent <abent@miambiente.gob.pa>

De: Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>
Enviado: viernes, 27 de septiembre de 2024 15:17

Para: Kyria Corrales <kcorrales@miambiente.gob.pa>; Itzy Jisseth Rovira Qarrera <irovira@miambiente.gob.pa>
Cc: Juliana Lopez Herrera <jlopez@miambiente.gob.pa>; Dra. Melvys J. Véga Q., MSc.
<mvega@miambiente.gob.pa>

Asunto: RV: VERIFICACION DE CONSULTORES-MODIFICACION

Buenas tardes, en respuesta a la solicitud de verificacion de los consultores ambientales persona
Juridica:

Ingenieria Avanzada, S,A, con registro IAR-074-1997 estd actualizada y habilitada para presentar EslA.
Los consultores que firman en el EsIA forman parte de su equipo delconsultores ambientales; y su
representante legal es el sefior RICARDO ANGUIZOLA con cédula 8-212-1535

Ricardo Anguizola con registro IRC-031-2004
Katlen Del Busto con registro DEIA-IRC-017-2019
Jorge Castillo con registro IRC-034-2004

Estan actualizados y habilitados para presentar EslA.

De: Kyria Corrales <kcorrales@miambiente.gob.pa>
Enviado: viernes, 27 de septiembre de 2024 15:00

Para: Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>
Cc: Itzy Jisseth Rovira Carrera <irovira@miambiente.gob.pa>; Dra. Melvys I. Vega Q., MSc.
<mvega@miambiente.gob.pa>

Asunto: VERIFICACION DE CONSULTORES-MODIFICACION

Buenas tardes:

Me encuentro en la recepcién de la modificacion al EslA, Categoria I, Denominado "URBANIZACION VENTO AZUL
I", promovido por PANAMA LAND COMPANY, S.A.

Los consultores son los siguientes:
* Ingenieria Avanzada, S.A (IAR-074-97)representante legal Ricardo Ahguizola 8-212-1535
o Ricardo Anguizola (IRC-031-2004)
o Kathellen del Busto (IRC-017-2019)
o Jorge Castillo (IRC-034-04)

Saludos, cordiales

Kyria Corrales

Evaluadora de Estudios de Impacto Ambiental
Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

kcorrales@miambiente.gob.pa

about:blank 1/2



Registro Publico de Panamé Wk

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL s o AarA
FECHA: 2024.07.02 16:49:43 -05:00 | e =22
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA :

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
264123/2024 (0) DE FECHA 07/02/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

PANAMA LAND COMPANY S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 325778 (S) DESDE EL VIERNES, 24 DE ENERO DE 1997
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JAVIER ORILLAC ICAZA
SUSCRIPTOR: ROBERTO GUARDIA RABELL

DIRECTOR: JAVIER ORILLAC ICAZA

PRESIDENTE: FEDERICO SALAZAR ICAZA
VICEPRESIDENTE: RAUL ANTONIO HERNANDEZ SOSA
TESORERO: CARLOS FEDERICO POSSO

SECRETARIO: JAVIER ORILLAC ICAZA

DIRECTOR: FEDERICO SALAZAR ICAZA

DIRECTOR: RAUL ANTONIO HERNANDEZ SOSA
DIRECTOR: CARLOS FEDERICO POSSO

AGENTE RESIDENTE: JAVIER ORILLAC ICAZA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE Y EN SUS AUSENCIAS LO SUSTITUIRA EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00) DIVIDIDO EN CIEN MIL ACCIONES DE
DIEZ CENTAVOS CADA UNA, NOMINATIVAS O AL PORTADOR. ACCIONES: NOMINATIVAS O AL PORTADOR

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBIJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 2 DE JdLIO DE 2024A LAS 4:47 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.0& BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1404683220

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: EDDF8B83-E010-4C38-B2DD-D474CD8139EE
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Haspital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Registro Publico de Panama Rel

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO | o)
FECHA: 2024.09.19 19:09:12 -05:00 O PP T ey
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ ~—*“*/
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 374872/2024 (0) DE FECHA 18/09/2024./).).R.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8718, FOLIO REAL Ne 95451 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
TOCUMEN, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA |

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 263 HA 9267 M? 13 DM?2
VALOR REGISTRADO: B/. 5,500,000.00

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PANAMA LAND COMPANY, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE AQUISICION: 15 DE FEBRERQ DE 2006.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN MEJORAS INSCRITA A LA FECHA.

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: TIPO DE SERVIDUMBRE SERVIDUMBRE DE TRANSITO PERMANENTE.
JULIETA ESTRIPEAUT DE AROSEMENA DECLARA QUE CONSTITUYE UNA SERVIDUMBRE DE TRANSITO
PERMANENTE SOBRE ESTA FINCA Y A FAVOR DE LAS PARCELAS 4,5,6 CON UNA SUPERFICIE A TODO LO LAR GO
CON UN ANCHO DE 20.00 MTS O SEAN 10.00 MTS A CADA LADO DEL CENTRO DE LA SERVIDUMBRE SEGUN SE
MARCA EN EL PLANO NUME RO 87-52067. ESTA FINCA QUEDA FAVORECIDA CON UNA SERVIDUMBRE
PERMANENTE CONSTANTE DE UNA SUPERFICIE DE 10.00 MTS DE LARGO Y UN ANCHO DE 20.00 MTS QUE
FORMA PARTE DE LA FCA QUE CONSTITUYE EL LOTE NUMERO 1,4,56.. INSCRITO EL 25/06/1985, EN LA
ENTRADA ROLLO: 3165 ASIENTO: 2

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS
HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO GENERAL S.A POR LA SUMA DEQUINCE MILLONES BALBOAS
(8/.15,000,000.00) POR UN PLAZO DE 72 MESES, UNA TASA EFECTIVA DE 7.53% SEGUN CONSTA INSCRITO AL
ASIENTO 1 DEL FOLIO (INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8718, FOLIO REAL N2 95451 (F) EN LA
ENTRADA NUMERO TOMO DIARIO: 2007ASIENTO DIARIO: 195350 DE|FECHA 30/10/2007. OBSERVACIONES:
DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS CON LIMITACION DE DOMINIO ESTA FINCA JUNTO CON OTRAS A
FAVOR DE BANCO GENERAL S.A CON UN PLAZO DE 72 MESES INTERES EFECTIVA7.53 % POR LA SUMA DE
B/.15,000,000.00..INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 11/02/2016, EN LA ENTRADA 51187/2016.

ANOTACION: DECLARA EL BANCO GENERAL,S.A. QUE MEDIANTE ESCRITURA 22635 DE 18 OCTUBRE DE 2008
DE LA NOTARIA QUINTA INSCRITA A LA FICHA 412439, CELEBRO UN CONTRATO DE LINEA DE CREDITO SOBRE
ESTA FINCA JUNTO CON OTRAS Y DE ACUERDO A LA CLAUSULA SEXTA DE DICHA ESCRITURA EL BANCO QUEDO
DEBIDAMENTE FACULTADO PARA HACER CONSTAR POR SI SOLO DESEMBOLSOS DE CONFORMIDAD CON LOS
QUE ESTABLECEN LOS ARTICULOS 1591 Y 1592 DEL CODIGO CICVIL POR LO QUE AL 30 DE JUNIO DE 2006 HA
DESEMBOLSADO LA SUMA DE B/.7,746,500.00 SUMA QUE ESTA PENDIENTE DE PAGO.. INSCRITO EL
04/08/2008, EN LA ENTRADA TOMO DIARIO: 2008 ASIENTO DIARIO: 148274

CORRECCION: POR LA SIGUIENTE CAUSA EN BASE A LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 1788 DEL CODIGO CIVIL Y
ANTE LA EVIDENCIA DE UN ERROR COMETIDO EN EL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA HACE CONSTAR QUE:
POR ERROR INVOLUNTARIO NO SE COLOCO LA SUPERFICIE EN EL CAMPO CORRESPONDIENTE. INSCRITO AL
ASIENTO 2, EL 21/06/2019, EN LA ENTRADA 229739/2019.

CORRECCION:SE REALIZO LA SIGUIENTE CORRECCION EN BASE A LO DISPUESTO POR EL INCISO SEGUNDO DEL
ARTICULO 1788 DEL CODIGO CIVIL Y ANTE LA EVIDENCIA DE UN ERROR COMETIDO EN EL REGISTRO PUBLICO:
SE CORRIGE LA SUPERFICIE SEGUN EL ROLLO 3165 IMAGEN 19 ES 263H-9267M2-13D POR LA SIGUIENTE
CAUSA SUPERFICIE INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 04/06/2021, EN LA ENTRADA 192987/2021.

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 5SF2F9931-5DC0-4244-8800-CE2992B86D36
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Pariama - (507)501-6000 1/2




Registro Publico de Panama Y20

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTB{AN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 19 DE SEPTIEMBRE DE 2024 3:53
P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUB;LICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404801617

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 5F2F9931-5DC0-4244-8800-CE2992B86036
Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2




25/9/24, 9:09 a.m.

Sistema Nacional de Ingreso
|

U2

!
Ministerio de Ambiente No.
i R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
?zyl:'lu - 77075
Direcciéon de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informaciéon General
. PANAMA LAND COMPANY SA/52770-82- | )
Hemos Recibido De 305778 DV- 77 Fecha del Recibo 2024-9-25
i ion Regional MIAMBIENTE P :
Administracidn Regional Birecgicnl Regional MiA anama Guia | P. Aprowv.
S T T Metro -1
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipc de Cliente Contado
Efectivo | Cheque No. de Chegue
Slip de deposito No. B/. 628.00
La Suma De SEISCIENTOS VEINTIOCHO BALBOAS CON 00/100 B/. 628.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario | Precio Total
4 | 1321 ||Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categorid B/ 625.00 | B/ 625.00
| 35 |[PazySalvo B/.3.00 | B/. 3.00
Monto Total B/. 628.00

Observaciones

CANCELA MODIFICACION EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.2 Y PA ZY SALV{

D SLIP-150018236

Dia || Mes || Ano Hora |
09:09:09 4
25 |1 09 ||2024 — 1
AM

Firma

r&/del Cajero

finanzas.miambiente.qob.pal/ingresos/final recibo.php?rec=77075

Edma Tufon

PUBLICA De PANLMA {
1 BUBIERNS NACIONAL —

——

g 1
MINISTERIO pe
AMBIEOYE
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25/9/24, 9:09 a.m. Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama L7
as_puag_u'.:mw NaBETE Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 244663
Fecha de Emision: 25 09 2024 \ Fecha de Validez: 25 10 2024
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PANAMA LAND COMPANY, S.A.

Representante Legal:

FEDERICO SALAZAR ICAZA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
52770
Ficha Imagen Documento Finca

325778 82

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente. ala

fecha de expedicion de esta certificacion,

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

| MINISTERIO DE |
| AMBIENTE

finanzas.miambiente.qob.pa/ingresos/imprimir ps.php?id=244663 mn



M itficacion -EsIA Categoria IT

Proyecto Urbanizacion Vento Azul 1 §romotor: Panama Land Company, S.A.

Estudio De Impacto Ambijntal Cat. 11
Urbanizacion Vento Azul I (Antes Arrecife II)

Modificacion

PROMOTOR:
PANAMA LAND COMPANY, S.A.

ELABORADO POR:
Ingenieria Avanzada, S.A.
IAR- 074-97 |

24

REPUBLICA OF PANAMA AMBIENTE

— GOBIERNONACIONAL ——

Panama4, Septiembre 2
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PANAMA LAND COMPANY, S.A. Solicitud de Modificacién del
Estodio de I¥Impacto Ambiental,
Categorfa II Vento Azul I (Antes
Arrecife II)

Licenciada

Graciela Palacios

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental
MINISTERIOQ DE AMBIENTE

E. S. D.

Distinguida Licenciada Palacios:

Par este medio, yo, Federico Salazar Icaza, varén, panamefio, mayor de edad, portador de la
cédula de identidad personal PE-10-359 en mi condici6én de Presidente y Representante Legal de
la sociedad an6nima PANAMA LAND COMPANY, S.A. inscrita en el Regisiro Pablico de la
Seccién de Personas Mercantiles, actualizada al Folio 325778 con domicilio en Ave Balboa Edif.
Tarre Davivienda Pb, Pisos 22 y 23, ciudad de Panam3, ntmeros telefanicos 304-9839/
304-9809, donde se reciben notificaciones, solicité formalmente la aprébacion de una
modificacién al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, comrespondisate al Proyecto
URBANIZACION VENTO AZUL I (antes Arrecife II), aprobado mediante Resolucién
DIEORA-IA-536-08  del 14 de agosto de 2008 y modificado mediante: Resolucion
DEIA-TAM-031-2022 del 11 de septiembre de 2022, la cual consiste en la incprporacion de la
actividad de voladuras controladas de bajo impacto en el movimiento de tierraidel proyecto. La
empresa consultora encargada de la elaboracién de esta modificacién es INGENIERIA AVANZADA,
S.A., insctita en el Registro Priblico al Rollo 22279, Ficha 199449, Imagen 0191 de la Seccion
de Micropeliculas Mercantil, con domicilio en Paitilla, Via Italia, Torre Alamar y correo
electronico ricardoanguizola@yahoo.com inscrita en el Registro de Consultorés del Ministerio
de Ambiente, N° IAR-074-97. Los consultores ambientales que participaron ¢n la elaboracién
de este estudio son Ricardo Anguizola, con cédula 8-212-1535 y registro de consultor
TRC-031-04, Jorge Castillo con cédula 8-435-617 y registro de consultor IRC-034-04 y Kathleen
Del Busto con cédula 8-760-2020 y registro de consultor TRC-017-2019.

A 1a presente solicitud de modificacion se adjunta la siguiente documentacién:

- Un original y una (1) copia digital del documento de modificacién del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria Il aprobado.( £5 Flicos |

- Certificado de Registro Piblico de la Sociedad, PANAMA LAND COMPANY, S.A.,
Promotora del Proyecto.

= Fotocopia autenticada de la cédula de identidad personal del Presidente y Representante
Legal de PANAMA LAND COMPANY, Promotora del Proyecto.

- Certificado de Registro Piiblico de propiedad de la Finca N° 95451.

] Copia de la Resolucién DIEORA-IA-536-08 del 14 de agosto de 2008 que aprueba el
EsIA del proyecto Armrecife IT y de la Resolucién DEIA-IAM-031-2022 del 11 de septiembre de
2022 que modifica el citado EsIA.

- Paz y Salvo a favor de la empresa Promotora del Proyecto emitido por El Ministerio de
Ambiente.

- Recibo de pago de la tarifa de evaluaci6n de la modificacién del EsIA.

Atentamente,

P&MA LAND COMPANY, S.A.

1
X _|| ] Yo, Lcdo. Souhail M. Halwany Cigarruista. Natarin 1Piblics

{ T Duodécima del Circuito de Panama, con cédula de i ntigad =
A\ / LRy No. 8-722-2125, /!ﬁ
\_ CERTIFICO: b DL CIRAR
Federico Salazar Icaza %ue ?ada) la certeza de la idenvidad de I2(s) persardls : ' ¢
rmairon) el presente docm"\_'\o 3 =5
Representante Legal auténtica(s) (Art. 17386 CC. Ars en vitlud de
CIP PE-10-359 identificacién que se me ¢ cw.-t'z 7 SED !mz
Panama,

Se adjunta lo indicado. 7

Testige

Ecdo_, X alwnry Cigarrulsta
Notaric Pibilfs Ofodécime del Cireuita de Paremd

\5&00

\.EG ? J
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL {
FECHA: 2024.07.02 16:49:43 -05:00 —
MOTIVO: SOLICITUD DE FUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA !

CERTIFICADO DE PERSONA !URi[_)ICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
264123/2024 (0) DE FECHA 07/02/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

PANAMA LAND COMPANY S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 325778 (S) DESDE EL VIERNES, 24 DE ENERO DE 1997
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JAVIER ORILLAC iCAZA
SUSCRIPTOR: ROBERTO GUARDIA RABELL

DIRECTOR: JAVIER ORILLAC ICAZA

PRESIDENTE: FEDERICO SALAZAR ICAZA
VICEPRESIDENTE: RAUL ANTONIO HERNANDEZ SOSA
TESORERO: CARLOS FEDERICO POSSO

SECRETARIO: JAVIER ORILLAC ICAZA

DIRECTOR: FEDERICO SALAZAR ICAZA

DIRECTOR: RAUL ANTONIO HERNANDEZ SOSA
DIRECTOR: CARLOS FEDERICO POSSO

AGENTE RESIDENTE: JAVIER ORILLAC ICAZA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE Y EN SUS AUSENCIAS LO SUSTITUIRA EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00) DIVIDIDO EN CIEN MIL ACCIONES DE
DIEZ CENTAVOS CADA UNA, NOMINATIVAS O AL PORTADOR. ACCIONES: NOMINATIVAS O AL PORTADOR

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 2 DE JULIO DE 2024A LAS 4:47 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404683220

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: EDDF8B83-EQ10-4C38-B2DD-D474CD3139EE
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Ferando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171
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Registro Ptblico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO ) )
FECHA: 2024.09.19 19:08:12 -05:00 ) o )
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD, - ™
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA {

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 374872/2024 (0) DE FECHA 18/09!2_024.[].].&
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8718, FOLIO REAL N2 95451 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
TOCUMEN, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 263 HA 9267 M? 13 DM?
VALOR REGISTRADO: B/. 5,500,000.00

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PANAMA LAND COMPANY, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE AQUISICION: 15 DE FEBRERO DE 2006.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN MEJORAS INSCRITA A LA FECHA.

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: TIPO DE SERVIDUMBRE SERVIDUMBRE DE TRANSITO PERMANENTE.
JULIETA ESTRIPEAUT DE AROSEMENA DECLARA QUE CONSTITUYE UNA SERVIDUMBRE DE TRANSITO
PERMANENTE SOBRE ESTA FINCA Y A FAVOR DE LAS PARCELAS 4,5,6 CON UNA SUPERFICIE A TODO LO LAR GO
CON UN ANCHO DE 20.00 MTS O SEAN 10.00 MTS A CADA LADO DEL CENTRO DE LA SERVIDUMBRE SEGUN SE
MARCA EN EL PLANO NUME RO 87-52067. ESTA FINCA QUEDA FAVORECIDA CON UNA SERVIDUMBRE
PERMANENTE CONSTANTE DE UNA SUPERFICIE DE 10.00 MTS DE LARGO Y UN ANCHO DE 20.00 MTS QUE
FORMA PARTE DE LA FCA QUE CONSTITUYE EL LOTE NUMERO 1,4,5,6/.  INSCRITO EL 25/06/1985, EN LA
ENTRADA ROLLO: 3165 ASIENTO: 2

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS
HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO GENERAL S.A POR LA SUMA DEQUINCE MILLONES BALBOAS
(8/.15,000,000.00) POR UN PLAZO DE 72 MESES, UNA TASA EFECTIVA DE 7.53% SEGUN CONSTA INSCRITO AL
ASIENTO 1 DEL FOLIO (INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8718 FOLIO REAL N2 95451 (F) EN LA
EMTRADA NUMERO TOMO DIARIO: 2007ASIENTO DIARIO: 195350 DE FECHA 30/10/2007. OBSERVACIONES:
DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS CON LIMITACION DE DOMINIO ESTA FINCA JUNTO CON OTRAS A
FAVOR DE BANCO GENERAL S.A CON UN PLAZO DE 72 MESES INTERES EFECTIVA7.53 % POR LA SUMA DE
B/.15,000,000.00..INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 11/02/2016, EN LA ENTRADA 51187/2016.

ANOTACION: DECLARA EL BANCO GENERAL,S.A. QUE MEDIANTE ESCR!TURA 22635 DE 18 OCTUBRE DE 2008
DE LA NOTARIA QUINTA INSCRITA A LA FICHA 412439, CELEBRO UN CONTRATO DE LINEA DE CREDITO SOBRE
ESTA FINCA JUNTO CON OTRAS Y DE ACUERDO A LA CLAUSULA SEXTA DE DICHA ESCRITURA EL BANCO QUEDO
DEBIDAMENTE FACULTADO PARA HACER CONSTAR POR SI SOLO DESEMBOLSOS DE CONFORMIDAD CON LOS
QUE ESTABLECEN LOS ARTICULOS 1591 Y 1592 DEL CODIGO CICVIL POR 'LO QUE AL 30 DE JUNIO DE 2006 HA
DESEMBOLSADO LA SUMA DE B/.7,746,500.00 SUMA QUE ESTA PENDIENTE DE PAGO.. INSCRITO EL
04/08/2008, EN LA ENTRADA TOMO DIARIO: 2008 ASIENTO DIARIO: 148274

CORRECCION: POR LA SIGUIENTE CAUSA EN BASE A LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 1788 DEL CODIGO CIVIL Y
ANTE LA EVIDENCIA DE UN ERROR COMETIDO EN EL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA HACE CONSTAR QUE:
POR ERROR INVOLUNTARIO NO SE COLOCO LA SUPERFICIE EN EL CAMPO CORRESPONDIENTE. INSCRITO AL
ASIENTO 2, EL 21/06/2019, EN LA ENTRADA 229739/2019.

CORRECCION:SE REALIZO LA SIGUIENTE CORRECCION EN BASE A LO DISPUESTO POR EL INCISO SEGUNDO DEL
ARTICULO 1788 DEL CODIGO CIVIL Y ANTE LA EVIDENCIA DE UN ERROR COMETIDO EN EL REGISTRO PUBLICO:
SE CORRIGE LA SUPERFICIE SEGUN EL ROLLO 3165 IMAGEN 19 ES 263H-9267M2-13D POR LA SIGUIENTE
CAUSA SUPERFICIE INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 04/06/2021, EN LA ENTRADA 192987/2021.

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 5F2F9931-5DC0-4244-8800-CE2992B86D36
Registro Publico de Panama - Via Esparia, frente al Hospitsl San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2
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Registro Publico de Panama

ENT] ESENT E ENTRAN (0]

|
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES . |

|
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DA JUEVES, 19 DE SEPTIEMBRE DE 2024 3:53
P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO pl’cho DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404801617

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 3 través del Identificador Electronico: 5F2F8831-5DC0-4244-8800-CE2992B86D36
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Pznama - (507)501-6000 202




N

Proyecto Urbanizacion Vento Azwl 1

Modificucion -EslA Categoria 1T
Promotor: Panama Land Company, S.A.

5. Resolucién Ambiental que aprueba el Esl A

PANAN

_FIEL COPIA D

\ y sus modificaciones

E SU ORIGINAL

12

usdy



-

™ s ] ' Ny
- - N
REPUBLICA DE PANAMA

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
RESOLUCION DIEORAJTA- 5 3L 08

1.a suscrita Minis;tra]:’ en asuntos relacionados con la conservacion del
ambienie y Adminisnadora General de la Autoridad Nacional del Ambiente,
erf uso de sus facultades legales,y

CONSIDERANDO:

Que PANAMA LAND!COMPANY, S.A., de generales anotadas en autos, ha
concebido el desarrollo de un proyecto denominado “ARRECIFE i, a
dasarrollarse en Altos de Tocumen, corregimiento de Tocamen, distrito y
provincia de Panama.

Que en cumplimiento de 1o dispuesto en el articulo 23 de 12 Ley No. 41 del
1 de julio de 1998, o1 dia 18 de octubre de 2006, el promotor del proyecto 2
través de su Representante Legal EVELIA DE MC. NEIL con cédula No.
4-103-2458, presentd el Estudio de Impacto Ambiental, | categoria IL del
proyecto  de urbanizacién “ARRECIFE II”, elaborado bajo la
respoansabilidad de GLOBAL TRENDS INC., persona juridica, inscrita en
21 Registro de Consultores Ambientales habilitados para ¢laborar Estudios
de Lnpacto Ambiental que lleva la Autoridad Nacional del Amabiente
(ANAM), mediante 'Resolucién TAR-048-2004.

Que en virtud de 1o establecido en los articulos 41 y 36 acapite ¢, del
Decreto Ejecutivo No. 59 de 2000, se remitio el referido Estudio de
Iimpacto Ambiental a las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) del
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), Ministerio
de Satud (MINSA), Ministerio de Vivienda (MIVI), Ministerio de Obras
publicas (MOP), [Instituto Nacional de Cultura (INAC) y el Sistema
Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC).

Que mediante oty 665-06 DNPH, recibida el 2 de noviembre de 2006, el
fnstituto Nacional de Cultura recommenda no aprobar el proyecto en
evaluacion hasta que se realice un estudio arqueologico elaborado por un

ar¢ueologo profésional (ver foja 28 del expediente administrativo
corespondiente).

Que mediante D%NEOK&-DEIA—UAS-1480-2010—06, de 20 de octubre de
2006, se envia| el presente Estudio al Instiuto |de Acueductos

Alcantarillados Nacionales (ver foja 29 del expediente administrativo
correspondiente).

Que mediante nota SAM-490-06, recibida el 21 de noviembre de 2006, el
Ministerio de Obras Publicas, remite sus comentarios al presente BsIA (ve

fojas dela30 a ]Ja 31 del expediente administrativo cortespondiente).
|

LUTORIDAD NACIONAL GEL :\MBIEPE,E
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I |
(iue mediante nota Np. 884 D.Ing.-Deproca recibida el 30 de novmmbrc de
2006, el Instituto de |Acueductos y Alcantarillados Nacio-nai_as, rermtg sus
comentarigs al pre.jﬁime estudio (ver foja de la 40 la 41 del expediente
administrativo corre;sfuondieme}.

Que mediante nota }Sl,f'N, recibida el 12 de diciembre de 2007,: fﬂ Ministerio
de Vivienda remite Js;us comentarios al presente estudio (ver fojas de la 42 a
Ia 44 dei exprdiente deminisrrariwa correspondiente). [
|
(QQue mediante nota Hj)IEORA-DEIA—AP-1495-2212-06, de 22 de diciembre
de 2006, la Dirscelén de Evaluacién y Ordenamiento ..'—\mbi:ental, solicita
informacién cornplementaria (ver fojas de la 45 a la 46 del expediente
administrativo corrTspondientc_}.

|
Que conforme a lo ‘ésmblecido en el articulo 27 de la Ley 41/ de 1 de julio
de 1998, "‘Gem:ral_|de Ambiente de la Republica de Panama”, y en el
Decreto Ejecutivo No. 59, de 2000, fue sometido el Esmdi'p de Impacto
Ambiental en eva}'[piacifm al periodo de Consulta Publica dispuesto para
tales efectos (ver ﬁaj-as de 1a 47 ala 48 y de la 341 ala 342 del expediente
administrativo con_'q‘s pondiente).
Que mediante notc| 'S/N recibida el 10 de enero de 2007, 1a representante
legal Bvelia de Mc Neil, autoriza a Carlos Quinzadal para retirar
documentos del presente Estudio de Impacto Ambiental (vér foja 49 del
expediente admim;?i}ratjvo correspondiente).
Que mediante not SINAPROC-DPM-469, recibida el 15 de enero de
2007, el Sistema i\;}‘ajcional de Proteccién Civil remite sus comentarios al

presente estudio (ver fojas de 1a 50 a 1a 59 del expediente administrativo
correspondiente). |

|
Que mediante notli! S/N, gécibida el 19 de marzo de 2007, el ipromotor del
referido proyecio | ace entrega de la informacién complementaria solicitada
(ver fojag de la 60 |zi|. la 95 del expediente administrativo correspondiente),

|
Que mediante notbi DIEORA-DEIA-UAS-328-1903-07, con fecha del 19
de marzo de 2007, la ANAM envia la informacién complementaria a la
unidades ambient f;e,s que participan en el proceso de evaluacién (ver fojas
de la 97 ala 102 del expediente administrativo correspondiente),

Que mediante noth SAM-198-07, recibida el 26 de marzo| de 2007, el
Ministerio de Cbrag Priblicas (MOP), remite sus comentarios teferentes a la

informacién complementaria presentada (ver foja 103 del expediente
administrativo co [aspondiente).
N

Que mediante ncilth 332-07 DNPH, recibida el 18 de abril de 2007, el
Instituto Naciona \de Cultura recomienda no aprobar el estutlio (ver foja
106 del cxpcdicmj:l administrativo correspondiente).

|

| |
AUTORIDAD NACIONAL D L AMBIENTE
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|
Qe mediante norja; No. 303 D.Ing.-Deproca, recibida el 22 de mayo de
2007, el Instituto de Acueductos y Alcantarilladog Nacionales sefiala que
!¢ presentan observaciones sobre dicho estudio (ver foja defa 107 21a 108
del expediente administrativo correspondiente),

Que mediante notal SMAPROC—DPM—1920-278, recibida el 21 de Junio de

2007, el Sistema Macional de Proteccion Civil remite Sus tomentarios gaj
presence cstudio (ver fojas de la 109 ala 119 del expediente ladministrativo
comrespondiente)). | '
|

Queé  mediante ta DIEORA-DEIA-AP~IO45-1009~0?_._ de 10 de
sertiembre de BOTJ_?, la - Direccién  de Evaluacion y Ordenamiento
Ambienta] solicita|inf0nn_acién Complementaria 2 promotor del proyecto
(ver fojade la 120 : la 122 del expediente administrativo correspondiente),

Que mediante not:{ IS/N, recibida el 9 de noviembre de 2007, el promotor
hace entrega de 1a Informacién complementaria solicitada mediante la nota
DIEORA*DEIA-AP-1045-1009-07 (ver fojas de la 123 4 la 142 del

expediente admin iqr'rativo eorrespondiente).

Que  mediante npta D;IEORA-DEIA-UAS—1620-121 1-07,] de 12 de
noviembre de 2007. la ANAM envia 13 informacién complementaria a la

unicades ambientaclés que, participan en el proceso de evaluacién (ver fojas
delal43ala 147

Que mediante noty SAM-198-07. recibida el 26 de marzo| de 2007, el
Ministerio de Obrqs; Piblicas (MOP) sefiala que no tiene comentarios (ver
foju 151 del expedﬂdnte administrativo correspondiente),

Que mediante nota S/N, recibida el 19 de diciembre de 2008. el promotor
hace entrega de l4 informacién complementaria solicitada a |través de la
nota DIEORA-DEIIA~AP-1045—1009-O7 (ver fojas de 1a 152 2 la 323 del
expediente adminisi'tl;rati Vo correspondiente).

Que mediante nfita DIEORA-DEIA-UAS-1858-2112-07, de 21 de
diciembre de 2007, la ANAM envig a informacién complementaria a 1a
unidzdes ambientales consultadas (ver fojas de la 325 alla 330 del
expediente adminiélﬁrativo correspondiente).

Que mediante riota B/N, recibida o 28 de diciembre de 2007, &l Ministerio
Vivienda, remite: sys comentarios referentes a 1a informacién

compiementaria presentada (ver foja 331 del expediente administrativo
correspondiente). |

Que rediante nota SINAPROC-DPM-043, recibida el 25 de enero de
2008, el Sisterna Nacional de Proteccién Civil, sefiala que mno presenta

objecién a la dogumentacién presentada (ver foja 333 del expediente
administrativo ::orllqspondiente),

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
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Que mediante nota No. 94-08 DNPH, recibida el 30 de enero de 2008, el
lnstituto Nacional de Cultura recomienda aprobar el estudio (ver foja 334
del expediente administrativo correspondiente).

I - . . B .
Que mediante notd;S/N, recibido el 1 de febrero de 2008, ¢l Ministerio de
Vivienda, remitej_' Sus comentarios referentes a la  informacién

complementaria presentada por el promotor (ver foja 335/ del expediente
adouinistrativo cortespondierite).

(Jue mediante noula DIEOK&—DEIA-AP-E63-0403-08, de # de marzo de
2008, la Direccion  de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental, solicita
informacién comp?ementaﬁa al promotor del proyecto (ver foja de 1a 336 a
la 337 del expediente administrativo correspondiente).

Que mediante nota S/N, recibida el 10 de junio de 2008, el promotor hace
enrega de la informacién complementaria solicitada madiante la nota
DIEORA-DEIA-AP-163-0403-08 (ver fojas de la 338 4 la 342 de
expediente admjni]é;}tralivo correspondiente).

Que la ley 41 del ll: de julio de 1998 establece que: “Evaluacién de Impacto
Ambiental es un sisterna de advertencia temprana que opera a través de un
proceso de analisis continuo y que, mediante un conjunto ordenado,
coaerente y reproducible de antecedentes, permite tomar decisiones
preventivas sobre la proteccion del ambiente™.

Que el Informe 'Lfécnjco de Evaluacién, de la Direccién dé Evaluacién y
Ordenamiento Am:hienta]_, de 2 de julio de 2008, visible en las fojas 344 a 1a
353 del expediente administrativo correspondiente, recomienda la aprobacion
del Estudio de Impacto Ambiental, categorfa II, relative al Proyecto
denominado “ARRECIFE I

RESUELVE:
|

ARTICULO 1: A]'hobar el Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, para
la ejecucién del Proyecto denominado “ARRECIFE II”, ¢on todas las
medidas de mittgilhcic'm, contempladas en el referido Estudio, las cuales se
ntegran y forman [parte de esta Resolucién, por lo que, en co
de f5rz080 cumplimhiento,

nsecuencia, son
ARTICULO 2: IFI Promotor de] proyecto, deberd incluir en todos Iog
contratos y/o acuerdos que suscriba para la ejecucién o desarrollo del
Proyecto objeto | de] Estudio de Impacto Ambiental aprobado, el

cumplimiento de la presente Resolucién  Ambiental y de Ia normativa
arubiental vigente. |

, ) |
ARTICULO 3: Ez{uadicién a las medidas de mitigacién contempladas en el

Esmdio de Impacio Ambiental, el Promotor del Proyecto, debera cumplir
con lo siguiente: ,l

AUTOLIDADINACIONAL ni’n_ AMBIENTE
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. Cumplir con las leyes, normas, permusos, aprobaciones ¥ reglamentog
de disefio, construceion, ubicacién y operacion de todas las actividades
e nfraestructuras que conlleva el desarrollo del proyti;ctt.l) emitidas por
las autoridades e instituciones competentes en este tipg delactividad.

2. Contar, previo inicio de obras, con los planos de disefio, calculos,
ubicacién y construccién de todas las estructur incluyendo el
sistema de tratamiento de aguas residuales debidamente aprobados

por las Autoridades competentes. [

3. Ser responsable del manejo integral de Jos desechos sélidos que se

producirin en el 4rea del proyecto, durante las fases de tonstruceidn,
operacidn y abandono.

4. Contar, previo inicio de obra con el estudio hidrolégicd e lhjdréulico de
la quebrada que colinda con e] Proyecio, con niveles de seguros de

terraceria aprobado por el MOP, |

L |
5. Contar, previo inicio de obras, con el uso de suelo, aprobado por el
Ministerio de Vivienda, |

6. Rociar frecuenternente COn agua para minimizar I;#s molestias
ocasionadas por el.polvo durante la construccién en la €poca seca.

| |
7. Presentar, ante _la  Administracién Regional del  Ambiente
correspondiente, un anélisis fisicoquimico y bacteriolbgico del agua
que se ufilizar para abastecer gl proyecto.

i
8. Dejar una servidumbre de bosque igual o mayor al ancho del cauce
que en ningiin caso serd menor de diez (10) metros de‘T ada lado del

recurso hidricos existente segin lo establece 12 Ley Forgstal (Ley 1 de
3 de febrero de 1994), F

7. Proteger todas las fuentes de agua Superficiales

| ,
_ i S,_ul};terraneas y
acufferos, para realizar esta actividad,

10.Todo material de préstamo utilizado para el desarrollo del proyecto,

deberd contar con log permisos del Ministerio de Comercio e
Industriag MICI).

almacenen

1. Asegurarse de que en los sitios donde se manipulen | I
:jtilicen en la

combustibles, aceites, pinturas y otrag Sustancias que se
obra no sean descargadas en Jos Cuerpos de agua, ni suelog)

12 Ejecutar un programa de revegetacién nmediata y engr%q'nado en los
taludes y en éreas de servidumbre, ademés de la arborizacién de dreas
de uso piiblico utilizando especies nativas, segln las fag

desarrolle e} Proyecto, para proteger log suelos, evitar la krogién v los
deslizamientos.

AUTORIDAD NACIONAL pEL AMBIENTE
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13.Reforestar con el triple de las especies forestales taladas, utilizandose
siempre  especies nativas por la importancia tan.tgg ecologica,
sociocultural y estética que brindan estas especies, | |

|

14.Reforestar con el doble de Ia vegetacion afectada por %ﬂ proyecto en
concepto de compensacién. Presentar, previo a realizar  esta
compensacién, a la ANAM para su aprobacién 'tn plan de
reforestacién que mcluya el mantenimiento de las 4reas alreforestar por
un periodo de cliezI (10) afios, ademas coordinars bajo 12 stipervisién de
la ANAM, las especies vegetales y sitios a reforestar.

L5. Tramitar, previo a la tala de algtm 4rbol los permisos comrespondientes
ante la Administracién Regional del Ambiente cortespondiente, y
cumplir con la resolucién de Indemnizacién Ecoldgica No. AG-0235-
2003 de 12 de junio de 2003.

16.Disponer en sitios autorizados log desechos sélidos generados durante
la etapa de construceién Yy operacion. Este sitio debera notificarse a la
Administracién Regional del Ambiente correspondiente, previo inicio
de obras.

17.Presentar, antes del inicio de las actividades de constni¢cion ante la
Direccién de Areas Protegidas y Vida Silvestre para su aprobacién el
Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna y Flora, en donde se
indiquen la lista a especies a rescatar, €quipo y meﬂodologia de
captura, posibles sitios de reubicacion, cronograma d&jactividades,
etc. La Administracién Regional del Ambiente correspondiente, sera
la encargada de darle seguimiento a todag las, | actividades
relacionadas con €l mismo, ! ‘

18.Realizar, antes de 1a tala de arboles, la recuperacion y reubicacién de 1a
flora (plantas epifitas y orquideas) y cualquiera otra espeicie del 4rea,
dicha accién deberd ser coordinada y supervisada por Ia
Administracién Regional del Ambiente correspondiente, ‘

20.Durante la fase de construccién y Operacidn, acatar lo estipulado en
el articulo 38 de 1a Ley 24 de 7 de junio de 1995, por el cual se
establece la legislacién de vida silvestre de Ia Repﬁblic"i de Panamj
y se dictan otras disposiciones, referente a |3 prohibi¢itn, captura,
recoleccidn, transporte u comercio de especies silvestres en todo el
termtorio nacional, sin previa autorizacién de la ANAM, 1o que
debera ser incluido en las capacitaciones formales a] ﬁersonal que

participara en las labores de construceidn y operacién dfﬂi proyecto.

AULORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
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21.Construir y mantener drenajes pluviales, con capacidad suficiente

para la recoleccion, conduccién y evacuacién de las agi

de toda el 4rea del proyecto y en todas las etapas del misrmo.

|
22.Aplicar en todo momento las medidas que sean nec

garantizar la seguridad de las personas y bienes que se er
las cercanias de I:Qs afluentes de agua, ia ejecucion (e
deberé ser coordinada por el SINAPROC. |

as pluviales

esarias para
cuentren en
las mismas

23. Evitar efectos erosivos en el suelo de los terrenos éi(bpdt: se vd a
construir durante las etapas de construccion Yy oOperacién  del
proyecto. Implementar medidas y acciones que | controlen la

escorrentia superficial de aguas y trasporte de sedimentgs.

Como parte

de estas medidas debera utilizar maquinanias y equipos adecuados que
no sobrepasen la capacidad de carga de suelo para el maovimiento de

tierra en la etapa de construccién.

24.Desarrollar e implementar un programa de gestién local
toda el 4rea de influencia del proyecto.

25.Implementar un programa de mantenimiento de los g
evitar obstrucciones por zcumulacién de basura y desechds

de riesgo en

enajes, para
solidos.

26.Realizar un monitoreo en los sitios de afluentes existentes en el 4rea

del proyecto, que contemple el andlisis de los

pardmetros

fisicoquimicos y biolégicos durante diez (10) afios, una yez empiece
a operar el proyecto; entregar ademas informes cada s¢is (6) meses

ante el laboratorio de Calidad de Aguas de DIPROQ
Administracién Regional del Ambiente correspondi

y ante la
nte. Estos

anlisis seran realizados por un profesional idéneo e iuhepmdjente
del proyecto. Los monitoreos deberan realizarse en varios puntos de

los afluentes exist?ntes en el poligono. ‘

Z7.Colocar, antes de iniciar la gjecucién del proyecto, un ;Ef:trero en un
lugar visible dentro del 4rea del Proyecto, segiin el formato adjunto.

28.Informar a la ANAM de las modificaciones o cambios an
y medidas que no estén contempladas en el Estudiq|
Ambiental (EsIA) Categoria I aprobado, con el fin de veti

las técnicas
de Impacto
car s1 estos

requieren la aplicacion del articulo 15 del Decreto Ejecitivo No. 209

de 5 de septiembre de 2006.

29.Cumplir con la compactacién éptima, con la finalidad @¢ no tener a

futuro, problemas de asentamientos severos del suelo.

; ]
30.Presentar, cada seis (6) meses, ante la Administracién Regional del

Ambiente correspondiente, para evaluacion y aprobacid
dure la implementacién de las medidas de mitigacid
compensacién un informe sobre la aplicacién yla eficieniq

1, Tnieritras
, confrol y
1a de dichas

medidas, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
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categoria IT y en esta Resolucién. Dicho informe deberd ser elaborado

Por un profesional idéneo e independiente de 1a Em;t Promotpra

del proyecto al que corresponde el Estudio de Imp cp' Ambiental
(EsIA) en cuestién. :

ARTICULO 4. E] promotor del Proyecto correspondiente a{tl| Estudio de
Impacto Ambienta] objeto de la presente Resolucién Ambiental, sera
solidariamente responsable con las CpPresas que se cpniraten o
Suscontraten para el desarrollo o ejecucién de] Proyectn, |re5pecto al
cunplimiento del referido Estudio de Impacto Ambiental, de fla presente

Resolucién Ambiental y de la normativa ambiental vigente, |

AKTICULO 5 Si durante Jas etapas de construccién o de o!pjeracién del
Froyecto al que corresponde el Estudio de Impacto Ambienta] Objeto de la

presente Resolucién, el Promotor del Proyecto decide abandenar Ja obra,
debera:

L. Comunicar por escrito a la Autoridad Nacional de] Ambilénte, en un
plazo mayor de treinga (30) dias hébiles, antes de abandbhbr 1a obra o
actividad. '

H

2. Cubrir los costos de mitigacién indicados en e] Estudip] Fle Impacto
Ambienta] aprobado, as{ como cualquier dafio ocTionado al

ambiente durante las operaciones.

ARTICULO 6: El promotor del Proyecto al que corresponde eP|Esmdio de
Impacto Ambienta] objeto de 1Ia presente Resolucién Aq]bien‘rai, sus
contratistas, asociados, personal contratadg Y subcontrat: Ho para Ia
gjecucion o desarrollo del Proyecto, deberan cumplir con tod;

decretos y reglamentos ambientales,

Shi ambiental,
lada para

Incumplinmiento  de éstas disposiciones, mdcpendienteme. de 1las
responsabilidades legales correspondientes. |

ARTICULO 8: Advertir al Promotor de] proyecto, que si dur
desarrolle, construccién y operacidn del Proyecto, provoca o |
datio 3] ambiente, en violacién a la presente Resolucién A
procedera con Ia mvestigacién Y sancién que comresponda, confor
41, del 1 de Julio de 1998, “General de Ambiente de |3
Panam4”, gug reglamentos v normas complementarias.

AUTOIIDAD NACIGNALDELAMBTEN E .
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AETICULO 9: La presente Resolucién Ambiental regirs & partir de su

nonficacién y tendrd vigencia hasta de dos afios para el i‘r'ricm de su
ejecucion. I

AKTICULO 10: De conformidad con el articulo 54 del De \q‘ Ejecutio
209 de 5 de septiembre de 2006, el promotor del proyecto, pjii'r interporier
el Recurso de Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (§) Hias hibiles
contados a partir de su notificacién, [

|

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No. 41, de 1 de julio de 1998,
“General de Amnbiente de la Repiiblica de Panaméa”, Decreto aie_'ﬂputi*m 59 de

2000, Decreto Ejecutivo 209 de 5 de septiembre de 20@5 Y normias
cotcordantes. ;

i
Dada en la ciudad de Panam4, a los ( ! ! ) dias, del
mes de del afio dos mil ocho (2008). || [
I

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, ||

’Mﬂ“‘%:ﬁh":}\\" i =1 W S »h...'}_\_ﬁ
LIGIA C. DE DOENS
Miristra en asuntos relacionados

 {7a, Autoridad
s’\'\ nacional del
@‘D: ambiente

; 1
EDMINISTRACION GENTRAL

Reputilics de Panama [ | |

| i
con la conservacién del ambiente v £ { i |
Adranistradora General - fi:’fl‘ if/‘ U f!_‘.',,“/ | |
BOLIVARZAMBRANO |
. autoridad \ Director de Evaluacién |
5 nacional del y Ordenamiento AmbientaI§
“J ambiente | ‘
DI}E. EVALUACIONY.
AMIENTO AMBIENTALS
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-IAM- H3 /. 205>

k=3

De 11 de AJnwsombg e 2022.

Por la cual se resuelve la solicitud de modificacién del Estudio de Impatto Ambiental, categoria
11, del proyecto denominado “ARRECIFE II”, aprobado mediante Résclucion No. DIEORA
TA-536-08 de 14 de agosto de 2008,

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades l:egaics. Y,
CONSIDERANDO:

Que mediante Resolucién DIEORA 1A-536-08 de 14 de agosto de 2008 se aprobé el Estudio de
Impacto Ambiental (EslA), Categoria 11, correspondiente al proyccto denominado “ARRECIFE
II”, promovido por la sociedad PANAMA LAND COMPANY, S.A.| el cual consiste en la
construccion de un conjunto de aproximadamente 1300 viviendas de 60 ¥ 90 m” de construccién
total, en lotes de 160 y 300m’ respectivamente en un irea de 50 hectérf:asf (fs. 357-366);

Que en consideracién con lo antes expuesta, el dia 21 de octubre de 2022 la sociedad PANAMA
LAND COMPANY, S.A., a través de su representante legal, cl sefior FEDERICO SALAZAR
ICAZA, portador de la cédula de identidad personal No. PE-10-359, presenté solicitud de
modificacién del EsIA, denominado “ARRECIFE 17, la cual fuera elaborada por la empresa
consultora INGENIERIA AVANZADA, con regisiro de consultor ambi¢ntal No. IAR-074-97:

Que dicha modificacién consiste en el cambio de nombre del proyectd ARRECIFE 11 hacia
URBANIZACION VENTO AZUL 1 (fs. 367-399);

Que efectuada la revision de la documentacién legal y del expedientc administrativo
correspondiente, el Ministerio de Ambiente, 2 través de Ia Direccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental, confirna mediante Informe Técnico de Evaluacidn de Modificacién al EslA, la
representacion legal del sefior FEDERICO SALAZAR ICAZA, en vombre de la sociedad
PANAMA LAND COMPANY, S.A.. por lo tanto, se considera que la solicitud presentada de

cambio de nombre de dicho EsIA categoria II, denominado “ARRECIFE 11", es procedente (fj.
403);

Que el Decreto Ejecutiva No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modifidaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo
a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998;

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2018, se crea el Ministerio |de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacién y festauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegutar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambientg,

RESUELVE:

Articule 1. APROBAR la solicitud de medificacién del Estudio de Impacio Ambiental, categoria
IL, denominado: “ARRECIFE IT”, aprobado mediante Resolucion DIEORA 1A-536-08 de 14 dc
agosto de 2008, en lo referente al cambio de nombre del proyecto,

Ministerio de Ambiente
Resolucion No. JAM - 031 .203
Fecha: }{ /1 __
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Articulo 2. RECONOCER en consecuencia, “URBANIZACION VENTO AZUL I” como

nombre del Estudio de Impacto Ambicntal aprobado mediante Resolucion DIEORA 1A-536-08
de 14 de agosto de 2008.

Articulo 3. ADVERTIR a la sociedad PANAMA LAND COMP.‘}'N Y, S.A, que debera
colocar, dentro del drea del proyecto un letrero en un lugar visible con ¢l contenido establecido
en el formato adjunto  la Resolucién que aprueba la presente modificacién.

Articulo 4, MANTENER en todas sus partes, el resto de la Resolucion| DIEORA TA-536-08 de
14 de agosto de 2008.

Articulo 5. NOTIFICAR a la sociedad PANAMA LAND COM PA.\“E;_‘, S.A., del contenido de
la presente Resolucién.

Articulo 6. ADVERTIR a la socicdad PANAMA LAND COMPA N\’I; S.A., que en contrz a 1a
presente Resolucion, cabe la interposicion del Recurso de Reconsideragion dentro del plazo de
cinco (5) dias habiles, ¢ontados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 38 de 31
de julio de 2000, Ley 8 de 25 de marzo de 2015. Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y demas |normas concordantes y
complementarias.

Dado en Ia’ciudad de Panamg, a los I o | /7 __) dias, del mes
de Mo, 2ombt - __de dos mil veintidés (2022).
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, e MINISTERIO DE

AMBIENTE

| REPUBLICA L PANAMA

— e, A

SICN DE IMPACTO

e TAL

NGUEZE.

: hﬁﬁﬂmm

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

Ministerio de Ambiente

Resolucidn No. /4 - 031 2032 -
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ADJUNTO
Formato para cl letrero |
Que debera colocarse dentro del drea de] PmyectrT

|

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplird con Iof siguientes pardmetros:

Utilizard lamiria galvanizada. calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros,

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocaré a acho (8) pies del suclo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada cllc diametro.

El acabado del letrero serd de dos (2) colores. a saber: verde y amarillo.
El color verde para ¢l fondo,

- El eolor amarillo para las letras,

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberdn ser de mayor tamafio,

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras farmales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “URBANIZACION VENTO AZUL P
| £
Segundo Plane:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: PANAMA LAND COMPANY, S.A.

Cuarto Plano: AREA: 50 HAS

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AM BIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE DIEORA 1A-

Nopess- /0031 DE /1 DE MoJwmht) DE 2022,

Recibido por:

Ministerio de Ambiente
Resolucidn No. = E 2

Fecha: 7/ Ju f%,t . !
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Modificacidn -EsIA Categoria 1T
(or: Panania Land Company, S.A. ;
uud

Proms

Proyecto Urbanizacion Vento Azul I

6. Recibo de Pago de Tarifa de Evaluaci6n

& .
-‘rr:;:s-_.-';z;'g-;’ __u_mMi MINISTER)O b
) WO Ry AMBIENTE

-
FIEL copip DE sy ORIGINAL




25/9/24, 9:09am Sistema Nacionsl de Ingreso

Ministerio de Amblente No.
U.C.:8-NT-2.5498 D.V.- 75
gz R 77075
Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacidn General -
T AND COMPANY SA /_ _770. :_ B )
e oS PANAMA LANE) COMPANY SA / 52770-82 , =
Hemos Recibido De 325778 DV- 77 Facha del Recibo
- : . Direccion Regional MIAMBIENTE Panaméa |
Administracion Re Guia | P. Aptov.
Regional Metro :
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tino de Cliefite Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 628.0C
La Suma De SEISCIENTOS VEINTIOCHO BALBOAS CON 00/100 B/. 628.00
Detalle de las Actividades _
| Cantidad | Unidad || Céd. Act. Actividad Pracio Unitario |  Precio Total
i dios Ambiental i |
1 1324 Evaluacicnes de Estudios Ambientales, Categenal B/ 625.00 B/. 625.00
1| 35 |[PazySalvo | B/.3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 628.00
Observaciones
CANCELA MODIFICACION EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.2 Y PA ZY SALVO SLIP-150018236
. _ i
| Dia || Mes || Afio Hora f
09:09:09 i S—
2509 (2024 . Hagnan s SNSRI
. | REPUBLIC : MINISTERIO e
Firma ] = SURIEGNS T MA | acamrgigre
i H—_‘\_‘_‘_
- ! S
o /‘” = %_M
rg’del Cajerc  Edma Turion ; Seld —
F F

finanzas.miambiente.qob.pafingresos/final recibo.php?rac=77075

26
uug

n



Modificacion -EsIA Categoric 1T
Proyecto Urbanizacion Vento Azul 1 Promgtor: Panema Land Company, S.A. L‘uq

7. Pazy Salvo emitido por el Ministerio de Ambiente

E:‘ |
. | MNISTERIO
REPUBLICA DE PANAMA | ANBIENTE

FiEL COPiA DE SU ORIGINAL




25/8/24, 9:09 a.m. Sistema Naclons! de Ingreso

Republica de Panams
| om0 Ministerio de Amhiente
Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salyo

N° 244663
| [
Fecha de Emision | 25 09 2024 Fecha de Validez: 25 10 2024
{dia . mes / afo) {dla / mes | afic)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

PANAMA LAND COMPANY, S$.A.

Representante Legal:

FEDERICO SALAZAR ICAZA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
52770
Ficha Imagen Documento Finca

325778 82

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, vélida por 30 dias

Firmado

Jefe de Ja Seccion de Fesoreria,

2%
, AEPUCLIS S DE PANAMA | AMBIENTE

1

T onaptame e (' Tae wgia

finanzas.miambiente.qob.pafingresos/imprimir ps.php?id=244663

| MIMISTERIO DE -

28

mn



Modificacion -EslA Coregorio 1T
Proyecto Urbanizacion Vento Azul 1 rompior: Panana Land Company, S.A.

8. Descripcion de las Modificaciones

El Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto Arrecife II cuyo promotor es la
empresa PANAMA LAND COMPANY, S.A. fue sometido a levaluacién del Ministerio de
Ambiente y aprobado mediante Resolucion N° DIEORA N° -[A-536-08 del 14 de agosto
de 2008 y modificado su nombre a Urbanizacion Vento Azul I mediante resolucion N° DEIA-
IAM-031-2022 del 11 de noviembre de 2022.

Al

El proyecto durante la ejecucion de la actividad de movimiento de tierra ha encontrado pefias
grandes (boulders) aisladas, de material rocoso muy duro, que no pueden fragmentarse por
métodos mecanicos y por tanto se requiere el uso de explosivos pata fragmentarlas, removerlas y

utilizarlas dentro del propio proyecto.

La tinica modificacion que se presenta en esta ocasion al EsIA aprobado, es la incorporacion de
la actividad de voladuras controladas de bajo impacto en el movimiento de tierra del proyecto
manteniéndose invariables la huella del proyecto y las demis actividades ya contempladas

originalmente.

A. Incorporaciéon de la actividad de voladuras controladas de bajo impacto en el

movimiento de tierra del proyecto

En el EsIA aprobado se indic6 que el proyecto dentro de sus actividades requiere de movimiento
de tierra, ya que la topografia del terreno es muy uregular y para nivelar la topografia de la
huella del proyecto y adecuarla para la construccién de las viviendas y la infraestructura
necesaria del proyecto se identifico el uso de camiones volquetes de 20 yda3, retroexcavadoras, y

palas mecanicas como principales equipos requeridos para la ejecucion de estas tareas.

Sin embargo, durante los trabajos de movimiento de tierra para la nivelacion del terreno se ha
identificado en la zona de corte presencia de pefias de roca (boulders) de gran tamafio y dureza,
que no se pueden fragmentar con los equipos mecanicos previstos como excavadoras o palas

mecanicas y tractores de oruga.
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La situacion antes descrita se ha identificado en un 4rea con una extension de 9.215 Has que se
ubica en la zona central del poligono general de 1a huella del proyecto Urbanizacién Vento Azul
I (antes Arrecife II) y ha obligado al Promotor del proyecto a plantearse un cambio de
metodologia para poder avanzar con los trabajos y es mediante la fragmentacién de estos
boulders utilizando voladuras controladas de bajo impacto para evitar de esta manera ningin
nuevo impacto ambiental significativo en el proyecto y zonas cifcundantes para lo cual cuenta
con un Plan de Voladuras detallado el cual se adjunta en el Anexo N°1 y a continuacién se

presenta un extracto del mismo:

Figura N° 1 Poligono _ Boulders respecto a la huella total del proyecto

Fuente: Promotor
Esta sub-actividad de voladuras controladas de bajo impacto, enmarcada dentro de las labores de
movimiento de tierra para el proyecto Urbanizacion Vento Azul I, sera ejecutada durante un

periodo muy corto de aproximadamente 5 dias de perforaciones de barreno y 2 dias para
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voladuras para un total de solo 7 dias y un costo aproximado para el proyecto de B/. 20,000.
Las voladuras controladas seran contratadas con una empresa ceI;cada y con experiencia en el

rubro, la cual cuenta con personal idoneo y capacitado para tales fines.

Como se indic6 las voladuras controladas de bajo impacto, tienen el propésito de fragmentar
para luego remover y utilizar ese material rocoso dentro del proyécto. Antes de proceder con los
trabajos de voladuras se cumpliran con los procedimientos yy permisos exigidos por las

autoridades de seguridad del pais.

Figura N° 2 Vistas panoriamicas del drea del proyecto_Boulders y movimiento de tierra

Fuente: Promotor
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a. Metodologia

El proceso de perforacion de la roca consistird en la apertura de barrenos, hoyos o huecos en
cada una de las rocas boulders, para la posterior colocacion dé explosivos para producir la
fragmentacién. Las perforaciones de barrenos se realizaran boulder por boulder. En cada uno de
ellos se perforard un nimero adecuado de barrenos o huecos que|permitan una buena y segura
fragmentacion de los mismos. El nimero de perforaciones varia ségun el tamafio del Boulder, y
ellos van desde un barreno hasta cinco perforaciones con profurdidades variadas también. El

didmetro de perforacidn para los barrenos sera de 3 pulgadas.

La supervision del proceso de perforacién estard bajo la respdnsabilidad y conduccién del
explosivista asignado al proyecto y se contard ademas con un capataz de perforacion, el cual le
daré diario seguimiento a los trabajos. Los trabajos seran de turno|diurno, en jornadas de 8 a 10

horas.

La planificacién es fragmentar una cantidad de entre 150 a 200 bpulders por cada voladura. Se
utilizardn detonadores de transmisién dual con un detonador por cada barreno, manteniendo la
activacion de cada barreno con tiempo distinto. Con esto se busca la menor carga de explosivo
detonado por instante lo que garantiza menor vibracién en el area y ningiin impacto en las
cercanias al sitio de voladura. Para estas voladuras de boulders independientes se utilizaran
explosivos empacados (emulsion sensitiva empacada) con didmettos de 25 y 38 milimetros. La
iniciacién o activacion de las voladuras serd en todo caso totalmente no-eléctrica. FEn este
proyecto la carga méxima de explosivos a detonar por barreno ¢ hueco seria de 1.17 kg por

barreno o hueco.

b. Eguipos y Personal

El Equipo que se utilizara para hacer los barrenos son perforadoras hidraulicas con sistema de
perforacion de martillo tipo percusion rotacién, equipadas con sistema para control de polvo y
sistema de control de inclinacion de la torre. Se utilizaran detonadores de transmisién dual con

un detonador (delay) por cada barreno

|
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C.

Seguridad v Efectos Ambientales

El contratista seleccionado para las tareas de voladuras para el proyecto Urbanizacién Vento

Azul.I ha planificado los trabajos para garantizar que esta operacion se logre sin nuevos impactos

significativos al proyecto y areas circundantes de la siguiente manera:

Vibraciones: Los detonadores duales que se utilizaran |permitiran realizar voladuras
retardadas. En este caso en particular, la voladura de roca éxpuesta (boulders) es sobre la
superficie, es decir no se encuentra enterrada ni confinada dentro de un macizo rocoso,
por lo que las vibraciones no tienen un medio sélido y consistente donde transmitirse y
por tanto seran vibraciones sumamente bajas y de muy corta distancia y no llegaran a los
valores establecidos por el US Bureau of Mines (Buro de Minas de Los Estados Unidos),
que ha fijado como limite méximo de la vibracion (VPP) én 2 pulg/seg o 50 mm/seg, el
cual se considera en estindares internacionales como "limite de vibracién segura", o sea
que no producen dafios a las estructuras. Por otro lado, considerando la carga méxima de
explosivo para esta tarea de 1.17 Kg por barreno lse proyecté el calculo del
comportamiento de las vibraciones para distancias comprendidas entre los 50 y 500
metros, donde se registraron resultados maximos de 0.10 pulg/seg o 2.50 mm/seg para los
niveles de vibraciones. (ver Plan de Voladuras en Anexo N°1). Este valor de vibracién es
el minimo detectable por los sismografos, es decir que valores menores de vibracién ni
siquiera son detectables por los sismografos, y para la carga proyectada de 1.17 Kg esa
magnitud de vibracién sélo se da hasta 50 metros de |distancia desde el punto de

detonacion.

Onda expansiva: Este efecto podra sentirse sélo dentro dél area de la voladura y puede

extenderse hasta 50 metros de la misma.

Proyeccién de rocas en vuelo: El efecto de roca en vuelo sera controlado por la carga
que se emplee en cada una de las rocas y se hard presente en un radio maximo de 100

metros.

d |
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* Ruido: Los trabajos de perforacién de la roca producen un nivel de ruido muy bajo, los
mismos a mas de 40 metros de distancia no superan los 30 decibeles. Al ejecutarse la
voladura también se produce ruido y en este caso se utilizara un sistema de encendido e
iniciacion de la voladura muy silencioso (sistema no eléctrico dual). Los niveles de ruido
producido por la voladura no superaran los 60 decibeles y la ocurrencia serd de unas

milésimas de segundo.

® Produccién de gases y polvo: En la perforacién se produce polvo al taladrarse la roca,
pero las perforadoras que se utilizarén estan equipadas con un sistema de aspiradora que
succiona el polvo y lo filtra, por lo que este efecto serd |completamente controlado. Al
realizarse la detonacion de la voladura se producen gases cuyos volimenes seran muy
bajos en virtud de las pequefias cargas que se utilizaran.| Estos gases se disuelven o se

mezclan muy réapidamente en el ambiente y su efecto es muy local.

Figura N° 3_ Efectos ambientales esperados para las voladuras controladas de bajo

impacto.
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Fuente: Promotor y Google Earth -2024

La Figura N° 3 arriba muestra el poligono con presencia de boulders a ser fragmentados y
muestra la banda de distancia de 40 metros para los efectos de ruidos, banda de distancia de 50
metros hasta donde se daran los efectos de vibraciones y onda expansiva y la banda de distancia

de 100 metros hasta donde se dar4 el efecto de proyeccién de rocas en vuelo.

Por lo antes descrito, no se esperan efectos o impactos ambientales significativos producto de las
vibraciones, ruido, onda expansiva ni proyeccién de rocas en [vuelo en zonas residenciales
aledafias, ya que las mismas se localizan a mas de 350 metros de distancia del area en donde se

efectuaran las voladuras.

Por otro lado, no se prevé riesgos de derrame de productos ni detonaciones accidentales. Se
llevaran informes de cada una de las voladuras, mediante la recopilacién del proceso y del
registro diario de las operaciones de voladura. Este registro incluird el nimero de voladuras, hora

y fecha de cada una de ellas.
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Como se indic6 el Plan de Voladuras disefiado para el proyecto Urbanizacién Vento Azul I se

encuentra en el Anexo N° 1 de este documento.

d.  Disposicion del material

El material resultante de la fragmentacion de los boulders sera dispuesto temporalmente en un

area de 10,000 m2 ( 1 Ha), definida por el siguiente grupo de coordenadas:

Cuadro N° 1_coordenadas UTM WGS84 del sitio de disposicién de material rocoso
PUNTO |ESTE (m) NORTE (/m)
676720.52| 1007981.43
676720.52| 1007881.43
676820.52| 1007881.43
676820.52| 1007981.43

W N =

Figura N° 4 Ubicacion del centro de disposicion temporal del material fragmentado
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Fuente: Promotor
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La disposicion final del material rocoso de los boulders sera utilizada dentro del proyecto en las

tareas de estabilidad de taludes para la terraceria y nivelacion.

Es importante sefialar que estas labores no generaran nuevos impactos significativos adicionales
a los ya identificados en el EsIA ni afectan la valoracion previamente realizada para determinar
la significancia de estos impactos. Del mismo modo, las medidas de mitigacién propuestas en el

EsIA aprobado se mantienen.

9. Descripcion de Factores Fisicos, Biolégicos y Socioeconbmicos actuales del Sitio del

Proyecto

a. Factores fisicos

Como ya se indic6, la huella del proyecto Urbanizacién Vento Azul I se mantiene sin cambios
respecto al EsIA aprobado. Los factores fisicos tales como vientos. clima y precipitacion,
recursos hidricos, calidad de aire, geologia, disposicion de desechos sélidos y liquidos, niveles
de ruido, riesgo de erosién y deslizamientos, aspectos arqueol6gicos y capacidad agrologica, se
mantienen igual a los ya descritos en el EsIA original ya aprobadol salvo los siguientes aspectos

que han sido revisados ya que han sido objeto de cambios, como se/detalla a continuacién:

- Topografia: El promotor ha avanzado con las actividades de movimiento de tierra
efectuando los cortes en las zonas requeridas de acuerdo al disefio y el plan de

movimiento de tierra del proyecto.

b. Factores Biologicos

El poligono objeto de la modificacién donde se aplicara la actividad de voladuras perdi6é su
cobertura boscosa original como consecuencia de actividades de limpieza, tala, movimiento de
tierra y adecuacion del terreno del Proyecto Urbanizacién Vento Azul I Y se encuentra en mayor
porcentaje ocupado por suelos desnudos con la presencia de especies ploneras que empezaron a

ocupar dicho suelo desnudo las cuales ocupan 14.2% del 4rea del poligono. El poligono de

|
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estudio presenta un proceso de regeneracion natural evidenciado ¢on la presencia de individuos
de Saccharum spontaneum, conocida como paja canalera en diferentes zonas dentro del poligono

de estudio.

En cuanto a la fauna silvestre, el poligono de estudio perdié su gobertura boscosa original, sin
embargo, se implementé un programa de rescate de fauna y| flora silvestre previo a las
actividades de movimiento de tierra y adecuacion de terreno; lo que concluy6 con la reubicacién
de las especies capturadas. Ademds, otras especies se desplazaron hacia zonas con mejores

habitats para desarrollar sus ciclos biolégicos.

Las observaciones directas e indirectas fueron realizadas a|través de recorridos a pie
estableciendo 4 puntos de observacion. Como resultado de las |giras de campo, aplicando el
método de busqueda generalizada; se registraron un total de 4 espécies de aves. Dichas especies
estuvieron contenidas en 4 familias y 3 6rdenes. No se encontraron especies de fauna y flora
amenazadas y en peligro de extincion, ni de las incluidas en los Apéndices I, II y III de Cites,

lista roja de la UICN o especies endémicas o de distribucion restringida.,

El componente bioldgico actualizado para el poligono donde se requiere aplicar voladuras dentro
del proyecto Urbanizacién Vento Azul I y que ocupa un 4rea de 9.82 Has se incluye en el Anexo
N°® 2 vy las evidencias fotograficas del levantamiento de la informacién que consta en esta
seccion asi como el mapa de cobertura vegetal de este poligono puede consultarse en el Anexo
N°3.

Cabe sefialar que los costos de la indemnizacién ecolégica de toda el 4rea del proyecto ya fueron
asumidos por el Promotor en los afios 2012 y 2021 y las correspandientes constancias de pago
para sus registros se incluyen en el Anexo N° 4.

¢. Factores Socioeconémicos

Por su parte, al mantenerse dentro de la misma zona geografica y \que el sector de Génesis que

fue definida como el 4rea de influencia socioeconémica directa del EsiA aprobado, no ha sufrido
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cambios sustanciales en los tltimos 18 afios, los factores socioecondémicos del Sitio del Proyecto
se mantienen en su mayoria igual a los ya descritos en el| EsIA original ya aprobado
principalmente en los relacionado a la poblacién y los principales indicadores demograficos por

lo que no se requiere una nueva o total descripcion de estos.

No obstante, se puede complementar algunos aspectos que se listan a continuacién;

- Vivienda e infraestructura

Con la construccién y operacién de la Linea 2 del Metro de Panamé desde el afio 2019 se amplio
la oferta y servicio de transporte piblico del sector este de la ciudad de Panama. En cuanto a la
infraestructura vial, la construccién y habilitacién de la extensién del Corredor Norte en el ramal
que conecta con Tocumen desde el 2015 ha mejorado notablementé la conectividad y tiempos de

traslados de la poblacién de la zona hacia otros puntos estratégicos de la ciudad de Panama.

Por otro lado, se ampliaron los servicios comerciales en zonas aledafias con la construccion de

centros comerciales. (Mega Mall).

- Salud v educacion

Los servicios de la salud en la zona se han ampliado con el funcionamiento del Hospital Irma de
Lourdes Tzanetatos en la 24 de diciembre, un hospital de nivel 1 {que presta sus servicios en el
area desde el 2010.

10. Coordenadas UTM del area aprobada en EsIA

Las coordenadas detalladas UTM WGS84 del poligono del EsIA Aprobado se indican en la tabla

a continuacion:

39
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Cuadro N° 2- Coordenadas UTM WGS84 _EsIA Aprobado Proyecto Urbanizacién Vento

Azul 1
PUNTO NORTE (m) | ESTE (m)
1 1008277.78 | 676829.17
2 1008291.95 | 676833.83
3 1008342.14 676842.59
4 1008361.97 676861.39
5 1008379.44 676911.02
6 1008394.05 576946.75.
1 1008411.03 676973.76
8 1008459.52 676995.67
9 1008499.22 576998.30
10 1008527.76 676986.69
11 1008539.74 676984.34
12 1008558.08 676990.88
13 1008568.27 677014.04
14 1008577.60 677014.48
15 1008597.56 677000.56
16 1008630.59 676986.01
17 1007891.61 676004.02
18 1007798.18 676090.83
19 1007758.63 676156.19
20 1007719.07 676221.55
21 1007658.46 676298.85
22 1007601.72 676352.21
23 1007593.81 67637423
24 1007613.35 676385.21
25 1007648.81 676421.76 |
26 1007675.54 676480.73
27 1007687.04 676522.65
28 1007679.90 676569.72
29 1007653.98 676600.23
30 1007614.44 676631.28
31 1007568.63 676658.25
32 1007512.64 (76684.62 |
33 1007484.68 676690.46
34 1007498.27 676763.12
35 1007506.03 676814.12
36 1007509.27 | 676907.13
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37 1007513.27 | 677021.13
38 1007513.48 677023.83
39| 1007573.56 677072.16
40 1007615.10 677086.28
41 1007615.22 677110.12
42 1007630.79 677095.61
43 1007641.91 677086.06
44 1007626.37 677063.79
45 1007614.02 677033.59
46 1007614.95 677024.28
47 1007639.92 576992.66
48 1007662.10 676991.74
49 1007682.19 676985.55
50 1007699.50 576990.48
51 1007728.41 577045.06
52 1007731.40 | 677061.11
53 1007754.80 677053.91
54 1007729.08 676978.53
55 1007754.90 676981.06
56 1007763.19 576978.48
57 1007810.49 576938.63
58 1007843.15 576920.59
59 1007903.67 676929.41
60 1007932.74 | 676939.43
61 1007986.74 676906.63
62 1008040.30 676890.38
63 1008041.47 | 676889.62
64 1008062.50 676866.91
65 1008086.71 676837.00
66 1008107.57 676807.00
67 1008121.94 676798.83
68 1008141.79 67679223
69 1008180.57 676797.22 |
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Figura N° 5 Poligono del EsIA Aprobado
|

Fuente: Promotor

Se aportan adicionalmente las coordenadas UTM WGS84 del poligono en donde se ha
confirmado que se requiere el uso de explosivos durante las actividades de movimiento de tierra

del proyecto Urbanizacién Vento Azul I, el cual tiene una superficie de 9.215 Has
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ned

I
PUNTO |[ESTE (m) |NORTE qm)

676549.8|  1008209.8
676653.7 1008312
676750.6|  1008185.5
6768282 | 1008012.9
676836.9| 10078442
676686.1|  1007843.7
676567.5|  1007957.1

Cuadro N° 3- Coordenadas UTM WGS84 irea con boulders
Proyecto Urbanizacion Vento Az:

NN OB W N

Figura N° 6 Poligono _ Boulders|

Fuente : Promotor
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Los shapefiles de los poligonos antes descritos se incluyen en la entrega digital de este

documento de modificacién de EslA.

11. Cuadro comparativo de los Impactos Generados por la Modificacién del Proyecto vs

EsIA aprobado

La modificacién al Estudio de Impacto Ambiental del Proyecta Urbanizacion Vento Azul I
(antes Arrecife IT) obedece a la incorporacion de una nueva actividad al proyecto y el mismo no
genera nuevos impactos significativos adicionales a los ya identificados en el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II para este proyecto aprobado mediante Resolucién N° DIEORA N° -IA-
536-08 del 14 de agosto de 2008 y modificado mediante Resolucién DEIA-IAM-031-2022 del
11 de noviembre de 2022. El cuadro comparativo de los impactos generados por el proyecto se

incluye a continuacién;

Cuadro N°3 Comparativo de impactos EsIA aprobado vs Modificacién

Elemento Imipactos
Impactado Impactos Potenciales proyecto Potéenciales
EsIA Aprobado proyecto Etapa
Modificado
Rasgos Modificaciéon ~de  los  rasgos | Se rnantiene Construccion
Geoldgicos geologicos
Rasgos . Se mantiene Construccion
Geomorfoldgicos Modificacion de la forma del terreno
Rasgos ) Modificacién de la capacidad de Se mantiene Construccién
Hidrogeol6gicos | retencion de agua
Rasgos Modificacién de la textura y Se mantiene Construccidon
Edafologicos estructura del suelo
Atmoésfera . Se miantiene Construccion
Aumento del ruido |
Contaminacién  atmosférica  por Sempaticne I
particulas en suspension
Contaminacién atmosférica por gases Se mantiene Construccién
toxicos
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Agua 1. . Se mantiene Construccién
J Contaminacién por sedimentos
. . Se mantiene Construccién
Contaminacion por Hidrocarburos
5 o . Se mantiene Construccién y
Agua Contaminacion por aguas servidas Openiitn
D - Se mantiene Construccion
Contaminacion por desechos solidos ony
; Operacion
Modificacion de los patrones de Se mantiene Construccion
drenaje
Suelos . Se mantiene Construcciéon
Erosién de los suelos
., . Construccién
Contaminacion por hidrocarburos
. Se mantiene Construccién
Compactacion del suelo |
Vegetacion w3 o , Se mantiene Construccién
g Eliminacion de arboles ( tala)
Remocion de la cobertura vegetal EE *nantlene Construccién
Pérdida de hébitats de flora silvestre Se mantiene Construccion
Fauna Pérdida de habitats de fauna silvestre Se mantiene Construccion
; v 3 Se inantiene Construccion
Migracion de la fauna silvestre R
Poblacion . ) Se mantiene Construccion
Incremento en la poblacién del area '
|
Economia . 2w , Se mantiene Construccion y
Dinamizacién de la economia(+) ' .,
Operacion
. Se mantiene Construccion
Generacién de empleo(+) |
Salud Publica . . . Se thantiene Construccién
Ocurrencia de accidentes de trabajo
) ) Se I‘irlantiene Construccion
Saneamiento Ambiental(+)
Calles existentes ) ) Se mantiene Construccion
Deterioro de las calles existentes
Suelo . Se rantiene Construccion
Cambio de uso de suelo (+) |
Recursos ) - o | Se mantiene Construccion
Escénicos Modificacién del paisaje

Fuente: EsIA Arrecife II -Categoria II, agosto 2008
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12. Medidas de Prevencién, Mitigacién o Compensacién Generados para los

Impactos generados por el Proyecto del EsIA Aprobado vs Modificacién

Como ya se mencion6, la modificaciéon al Estudio de Impatto Ambiental del Proyecto
Urbanizacién Vento Azul I (antes Arrecife II ) obedece a la incorporaciéon de una nueva
actividad al proyecto y el mismo no genera nuevos impactos sis_.mii‘icati\-'os adicionales a los ya
identificados en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II 'para este proyecto aprobado
mediante Resolucion N° DIEORA N° -1A-536-08 del 14 de agosto de 2008 y modificado
mediante Resoluciéon DEIA-IAM-031-2022 del 11 de noviembre de 2022 por lo que las medidas
de prevencién, mitigacién y compensacién presentadas para l¢s impactos identificados se

mantienen sin cambios o adiciones.

Estas medidas se muestran en el cuadro siguiente:

Medidas de

Medidas de Mitigacién propuestas EsIA Aprobado Mitigacion
Modificacion EsIA

Aplicacion de materia organica sobre el relleno Se mantiene

Adecuar las areas verdes y de uso publico (campos de juego p&ra el | Se mantiene
establecimiento de grama y arboles)

Dar el mantenimiento correspondiente a los silenciadores del equipo y | Se mantiene
maquinaria utilizada

A 10 hi ntiene
Mantener las areas de trabajo humedas Se mantien

. . - ) . ., , | € mantien
Limitar a 45 kilometros la velocidad de circulacién en el area de trabajo Se mantiene

Dar el mantenimiento adecuado al equipo y maquinaria, garantizando | Se mantiene
Optimas condiciones de funcionamiento mec4nicas

Construir infraestructuras de control de erosion Se mantiene

. . . ., . Se mantiene
Construir drenajes que impidan la formacién de cércavas

Sembrar grama en los taludes y arborizar areas de uso publico, como | Se mantiene
medidas de proteccion de los suelos y control de erosion

Dar el mantenimiento adecuados a los equipos y maquinarias para evitar

i € mantie
fugas de hidrocarburos Se mantiene

!
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Construir un sistema de tratamiento de aguas servidas, con el |

correspondiente alcantarillado sanitario y colectores para el maneja
adecuado de las aguas residuales

Se mantiene

En ninguna circunstancia se verteran aguas sin depurar o tratar dgrante
la operacion de las viviendas e instalaciones incluidas en el estudio;

Se mantiene

Aplicar las medidas de prevencion y control para garantizar que no se
produzcan vertidos a los sistemas de drenaje y aguas subterrineas.

Se mantiene

Recolectar y disponer adecuadamente los desechos sélidos generados en
la etapa de construccion del proyecto

Se mantiene

Establecer los mecanismos correspondientes para que el Sisterma de
recoleccion de basura municipal incluya esta urbanizacién en los
programas de recoleccion de desechos solidos en la etapa de operadion

Se mantiene

Construir drenajes pluviales con capacidad suficiente para la
recoleccion conduccién y evacuacion de las aguas pluviales del drea del
proyecto.

Se mantiene

Dar el mantenimiento adecuados a los equipos y maquinarias para evitar
fugas de hidrocarburos

Se mantiene

Construir taludes con pendientes que permitan la proteccién de los
suelos y cubrirlos con grama

Se mantiene

Revestir los drenajes pluviales naturales o artificiales, con vegetacion o
recubrimiento artificial, disefiados para velocidades que no erosionen
los materiales de fondo

Se mantiene

Terraceo adecuado para evitar inestabilidad en los taludes que se
construyan como parte de la canalizacion del rio.

Se mantiene

Drenajes, cunetas, canales revestidos de hormigoén

Se mantiene

Establecer infraestructuras de control de erosion tales como frampas y
barreras, para contener sedimentos y evitar la erosion, deslizamientos

Se mantiene

Ejecutar un plan de arborizacion con especies ornamentales y nativas,
siembra de gramineas y especies que sirvan de proteccién en las 4reas
verdes y de uso publico

Se mantiene

Arborizacion de las dreas abiertas y de uso piiblico con especies nativas
de arboles, arbustos y de jardineria, que sirvan de proteccion a la fauna
presente en el area, anidamiento, reproduccién y alimentacién

Se mantiene

Implementar medidas de control de erosién

Se mantiene

Ejecutar un plan de arborizacién con especies ornamentales y nafivas,
siembra de gramineas y otras plantas ornamentales de jardin| que
mejoren el aspecto visual luego de desarrollado el proyecto.

Se mantiene

Fuente: EsIA Arrecife II -Categoria II, agosto 2008
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13. Firmas de los consultores

Profesionales que Participaron en la Elaboracién de la Modifie

ambientales

Ambiental Categoria II — Proyecto Vento Azul I (antes Arrecife II)

acion al Estudio de Impacto
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Consultores No. Registro | Cédula
Ing. Ricardo Anguizola; M. Sc.
IRC-031-2004 | 8-212-1535
Ing. Kathleen Del Busto
IRC-017-2019 | 8-760-2020
Lic. Jorge Castillo IRC-034-04 | 8-435-617
- Datos de La Empresa Representante Legal
INGENIERIA AVANZADA, S.A. Ricardo Afiguizola M.

Registro N° IAR-074-97

Yo, Jorge E. Ganles S., Notario Primero del Circuita

) oBbials) de lafs] CROUETS
el(de los) firmante(s) y a nuestro parecer won iguales,
por lo que la(s) congideramos auténti(fsés).SE

anlerior{es) can la(s) que|

Iy F‘asapﬁﬂe{s*

Cééula. 8-212-1535
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14. Vigencia del EsIA
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-! MINISTERIO DE AMBIQNTE 5 0
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE VERIFICACIAON DEL

— GOBIERNC NACIONAL — DESEMPENO AMBIENTAL |

Fear bz

DEPARTAMENTO DE com ROL Y VFRIFICACION DE LA CAI armu AMBIENTAL

MEMORANDO
DIVEDA-DCVCA-668-2021

PARA: SHIRLEY BINDER
Directora de Arcas Protegidas y Biodiversidad

f/" / ”

DE: ,\u(zt'm', A FLORES

Dire€tor de Verificacion del Desempeiio /\mb'tntal
ASUNTO: Concepto de Resolucion DINEORA-TA-536-2008
FECHA: 19 de noviembre de 2021

N°de Control: c-1871-2021
En seguimiento a su solicitud realizada a través de MEMORANDO-D
proyecto denominado “Arrecife /I aprobado mediante Resolucion DIN
agosto de 2008, ubicado en los corregimientos de Tocumen. 24 de
provincia de Panama y promovido por la empresa Panama Land Comp4

» Que mediante Informe Técnico N° 037-2021 de seguimiento amb

\PB-1248-2021, en relacion al
FORA-[A-536-2008, del 14 de
diciembre v Pacora. distrito ¥
iny. S.A. le informamos que

ental del proyecto denominado

“Arrecife II” en su conclusién lo siguiente:

v El proyecto “Arrecife Il ya dio inicio a las actividades de mm imiento de tierra, limpieza de
cobertura vegetal, instalacion de un vivero para produccion 1& plantas para actividades de

paisajismo y arborizacion para el proyecto, colocacion del letre
del proyecto; actualmente las actividades constructivas el p
motivos exlernos y estdn en espera de la reactivacion economicy

o informativo con las generales
‘oyecio estan suspendidas por
1 del pais.

Por lo antes expuesto el proyecto denominado “Arrecife /1", le informamos que la Resolucion

DINEORA-IA-536-2008, del 14 de agosto de 2008, se encuentra viger

Cualquier consulta adicional sobre el particular agradecemos establecer
Ballesteros a las extensiones 6837 / 6806 o al correo electronico cballe

Atentamente,
m‘r,%fg'

¢ Enrique Castillo ~ Dvector Regional de Punamd Metropolitana,

e,

comunicacidn con la Ing. Celia

Bleros amuambiente.gob.pa

Albrook, Calle Broberg, Edvficwo 804
Republica de Panama
Tel : {507) $Q0-0855

www,miambiente gob.pa




Proyecto Urbanizacion Venio Azul 1

Modificacién -EsIA Categoric f1

ar: Ponama Land Company. S.A.

15. Anexos

1. Plan de Voladuras firmado por profesional idéneo.

2. Componente Biologico actualizado-poligono donde se efectuaran las voladuras.

3. Registro Fotografico del estado actual del area.

4. Recibos de pago de Indemnizacion Ecologica- Proyecto Artecife II (ahora Urbanizacion

Vento Azul I)

51
U



Proyecto Vento Azul I

Promaoio

Modificacidn -EsIA Categoria IT
v Panama Land Company, S.A.

Anexo N° 1

Plan de Voladuras firmado por profesional idéneo.
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CONSTRUCCIONES Y VOLADURAS, $.A.

PLAN DE TRABAJO PARA VOLADURAS
PROYECTO VENTO AZUL

Los trabajos de voladura en este proyecto, tienen el propési:to de fragmentar para
remocion de rocas de tamafios no movibles, por equipos mecanicos como
excavadoras o palas mecanicas y tractores de oruga. Estas|rocas sobre-tamafos
(boulders), formadas de forma natural en el area se encuentfras esparcidas por gran
parte del area del proyecto manteniendo dimensiones y pesp, de imposible manejo
por métodos mecanicos de excavacion. Por este motivo ha sido considerada la
fragmentacion de todas estas rocas con el método de voladuras controladas. Para
llevar a cabo los trabajos de voladura en este proyecto se realizara una serie de
acciones o actividades que de forma continua permitira a la empresa remover o

extraer todas esas rocas de forma eficiente, segura y ambientalmente sostenible.

Para realizar los trabajos de voladura se tiene que llevar und serie de procedimientos
exigidos por las autoridades de seguridad de pais. A través de la Direccién de
Asuntos Seguridad Pablica del Ministerio de Seguridad, se tiamitan y gestionan los
permisos e inspectores necesarios para la realizacién de cada una de las voladuras a
llevarse a cabo en el proyecto. Todas las voladuras se coordinan también con la
Policia Nacional, la cual tiene la funcion de custodiar cada producto explosivo desde
que sale del depésito hasta que regresa al mismo, en caso de que exista remanente
o devolucion.

Las acciones y actividades a realizar para la extraccion de la/roca son las siguientes:

e PERFORACION DE LA ROCA:
a. PROCESO
b. EQUIPO Y ACCESORIOS
c. TURNOS Y JORNADAS

« VOLADURA DE LA ROCA:

La Chorrera, La Pesa, Calle San José Tel: 244-5955
cyvoladuras@cyvolpanama.com Tel: 6480-2410
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a. EXPLOSIVOS Y ACCESORIOS

b. PERSONAL CALIFICADO

c. PRESENTACION DE INFORMES Y REPORTES
» PLAN DE SEGURIDAD Y EFECTOS AMBIENTALES

PERFORACION DE LA ROCA:

a. PROCESO:
El proceso de perforacion de la roca consiste en la apertura te barrenos, hoyos o
huecos en cada una de las rocas para la posterior colocacion de explosivos y asi
fragmentar las rocas en cuestién. Dicho proposito se logra con la utilizacion de
perforadoras hidraulica con sistema de perforacion tipo percusién- rotacion. Este
sistema permite una rapida penetracion de la roca Yy por consiguiente un &gil
desarrollo de la actividad de perforacion. Para el inicio de la lzbor de las perforadoras
se realizara el descubrimiento y la limpieza o el descapote de cada una de las rocas,
con lo cual se retira o se remueve la tierra sobre y alrededor ¢e las rocas. Se
realizaran también accesos a las areas donde se encuentra las rocas, de manera
que permitan un desplazamiento rapido Yy seguro del equipo de perforacion.

Las perforaciones se realizaran roca por roca. En cada una de ellas se perforara un
numero adecuado de barrenos o huecos que permitan un buena y segura
fragmentacion de estas rocas. El nimero de perforaciones varia segln el tamafio de
la roca, y ellos van desde uno hasta cinco perforaciones con profundidades variadas
tambien. El diametro de perforacién para los barrenos sera de 3 pulgadas.
Observando el comportamiento de la roca en cada caso se realizaran ajustes sobre
los parametros de perforacién con el propésito de la obtencion de los mejores
resultados de fragmentacion y seguridad.

b. EQUIPO Y ACCESORIOS:

El equipo planeado para realizar los trabajos de perforacion de la roca en este
proyecto se constituye de perforadoras hidraulicas de cabina, movidas sobre oruga

La Chorrera, La Pesa, Calle San José Tel: 244-5955
cyvoladuras@cvvolpanama.con Tel: 6480-2410
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para control de polvo y sistema de control de inclinacion de la torre. Se cuenta con
vehiculos y camiones para las necesidades de apoyo diario a los trabajos de
perforacion y al personal involucrado. Nuestra empresa cuenta con todo el personal
necesario para llevar a cabo el proceso de perforacién y darle soporte constante al
mismo Este personal se compone de:

» Explosivista

¢ Capataz de perforacion

* Operadores de perforadoras
» Ayudantes de perforadoras

* Mecanicos de perforadoras

La supervision del proceso de perforacion estara bajo la responsabilidad y
conduccion del explosivista asignado a este proyecto. Se contara ademas con un
capataz de perforacion, el cual le dara diario seguimientos a |os trabajos. El personal
que participa en el proceso de perforacién tiene larga experigncia en este tipo de
actividad, inclusive dentro de esta misma area en etapas o fases anteriores. El

explosivista trabajara en constante y directa comunicacién can el Ingeniero a cargo
del proyecto.

c. TURNOS Y JORNADAS:

Se considera llevar a cabo los trabajos en un turno diurno, con extensién de Ia
jornada de 8 a 10 horas, segun la necesidad y exigencia del ritmo de excavacion del
proyecto. Se laborara de lunes a sabado en condiciones regulares, segun las normas
del cédigo de trabajo. De ser necesario por requerimiento del proyecto se laborara en
dias domingo o dias feriados, en coordinacion con el Ingeniero del proyecto,

respetando las normas establecidas en el codigo de trabajo para los respectivos
emolumentos.

La Chorrera, La Pesa, Calle San José Tel: 244-5955
oladuras@cyvolpanama.com Tel: 6480-2410
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""" _~VOLADURA DE ROCA:

Considerando la magnitud y el volumen de rocas a fragmentar y el tiempo dado para
Su excavacion, se considera realizar varias voladuras a medida que se vayan
descubriendo las rocas sobremedidas (boulders). Por voladura se considera volar
una cantidad de 150 a 200 rocas.

Las voladuras se realizaran con explosivos comerciales, con caracteristicas de alta
estabilidad y eficiencia, garantizadas por el productor y el suplidor. El sistema de
iniciacion de las voladuras ser4 totalmente no- eléctrico. Se utilizaran detonadores de
transmisién dual con un detonador (delay) por cada barreno, manteniendo la
activacion de cada barreno con tiempo distinto. Con esto de busca la menor carga de
explosivo detonado por instante lo que garantiza menor vibracion en el area y las
cercanias al sitio de voladura. En general la voladura se rdalizara en secuencia
activandose y detonando barreno por barreno con milésimas de segundo de
diferencia.

Para cada voladura sera preparado y presentado un plan de voladura al cliente y la
Direccién de Asuntos de Seguridad del Ministerio de Segutidad, el mismo se
presentara anticipadamente al dia de voladura. Cada plan te voladura comtendra los
siguientes aspectos:

a. Indicacién y localizacién del area de voladura

b. Vista de perspectiva del area de voladura, incluyendp la distancia a las
estructuras mas cercanas.

c. Los métodos de carga indicando el tipo y la cantidad de explosivos.

d. Cantidad total de explosivos en Ia voladura y la cantidad maxima de

kilogramos de explosivos por intervalo de tiempo (retardo).

e. Esquema de secuencia de retardo indicando los intervalos de retardos
propuestos para cada barreno

La Chorrera, La Pesa, Calle San José Tel: 244-5955
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f. Los detonadores usados entre lineas y barrenos y [zs lineas detonadoras.

Los planes de voladuras se prepararan con tiempo de manera tal que el ritmo de las
voladuras no se vea interrumpido por falta de ellos. Iguaimente se llevara a cabo la
presentacion de los reportes de las voladuras después de realizadas cada una de

ellas.
a. EXPLOSIVOS Y ACCESORIOS

Los explosivos a utilizarse por nuestra eémpresa son explosivos de aplicacion
comercial con caracteristicas que garantizan excelentes rasultados. utilizados
ampliamente en nuestro pais y en la regién. Se adjuntara Ihs especificaciones de
cada uno de ellos (fichas técnicas).

Para estas voladuras de rocas independientes se utilizaran explosivos empacados
(emulsion sensitiva empacada) con diametros de 25 y 38 milimetros. La iniciacion o
activacion de las voladuras ser4 en todo caso totalmente np-eléctrica. Se utilizaran
detonadores duales que constan de un detonador de fondg y conexion superficial con
un detonador de menor carga y tiempo. Los detonadores (duales) tienen establecido
su tiempo de encendido (delay) en el fondo, asi como también en la superficie.
Utilizaremos también conectores de superficie para los retardos entre lineas con
opcién de retardo en las mismas. Se dispondra de dos rollas de lineas de inicio (lead
in line) con suficiente cantidad de cable que permita mas de un encendido en caso
de fallo.

Los explosivos y accesorios seran suministrados por nuestro proveedor bajo el
concepto y la garantia de una fuente segura y agil de entrega de los materiales.
Mantenemos constante supervision sobre la condicion y calidad de cada producto,
observando muy especialmente la fecha de produccion y caducidad de los productos.

La Chorrera, La Pesa, Calle San José | Tel: 2445955
cyvoladuras@cyvolpanama.com Tel: 6480-2410
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b. PERSONAL CALIFICADO

Nuestra empresa cuenta con un equipo humano profesional, calificado y de
experiencia en las actividades de voladuras en proyectos 2 nivel nacional, incluyendo
proyectos dentro del area del Canal de Panama. Se dispane de equipo y personal a

tiempo completo para este proyecto, el cual esta compuesto por los siguientes:

Explosivistas: Llevan la responsabilidad y la supervisién de las actividades de
perforacion y la realizacién de las voladuras. Los mismos seran responsables de las
voladuras tanto del proceso pre-voladura, como el tfransparte y cargado, como
también de la propia voladura incluyendo el encendido, la correccién de alguna falla,
la cual debera corregirse de inmediato en caso de ocurrencia. La seguridad dentro
del area de voladura sera su responsabilidad.

Conductores: Tienen a su cargo el transporte de los produttos explosivos de forma
agil y segura desde el depésito de explosivos al sitio de voladura y su retorno, en
caso de devoluciéon. Cuentan con sus respectivas licencias para esta actividad.

Manipuladores de explosivos: Tienen la funcién de desca rgar los explosivos de los
vehiculos de transporte, su distribucién en el campo de cargado, ayudar a la carga y
el taqueo de los barrenos. Constan de licencia para esta labor.

Personal de apoyo técnico: Apoyaran en situaciones diversas en casos especificos
dentro de la actividad. Aqui se incluye personal de Ia empresa proveedora y del
fabricante de los explosivos.

Personal de oficina: Se encarga de la documentacion necesaria para la tramitacion
de los permisos, llevar los controles, registros e informes de las voladuras, antes y
después de las mismas.

La Chorrera, La Pesa, Calle San José Tel: 244-5955
cyvoladuras@cyvolpanama.c a%iy] Tel: 6480-2410



c. PRESENTACION DE INFORMES Y REPORTES

Para cada voladura se llevara la informacion necesaria para crear un record de
voladuras que sirva como documento de informacién, perd también para estudio y
analisis del comportamiento de la actividad. Se llevara informes de cada una de las
voladuras, realizandose su recopilacién y resumen semanal o mensual, segun sea la
magnitud o cantidad de voladuras en el proyecto. Se presgntara semanalmente, un
registro diario de las operaciones de voladura. El registro se actualizara al final de
cada semana. Este registro incluira el nimero de voladuras, hora y fecha de cada
una de ellas.

SEGURIDAD Y EFECTOS AMBIENTALES:

La actividad de voladuras sobre el medio ambiente produce diversos efectos, los
cuales presentan diferentes intensidades y cuidados, dependiendo del volumen e
intensidad de la operacion. Los efectos mas comunes que $e producen con las
voladuras son: produccién de vibraciones en los alrededores de sitio de voladura,
proyeccién de piedras en vuelo, onda expansiva sobre sobte el medio, produccién de
gases, ruido, derrames de productos y explosion accidental. A continuacién el
analisis de cada una de ellas para nuestro caso especifico &n el proyecto Vento Azul.

Vibraciones: El sistema de voladura a aplicarse en esta cantera se compone de
explosivos, detonadores, conectores de superficie y linea dé inicio o activacion. Los
explosivos a utilizarse seran explosivos comerciales certificados como emulsiones
iniciadoras o sensitivas (empacadas). El sistema de iniciacién o detonacion, (el cual
por lo general es quien le da el nombre al tipo de voladura), es en este caso un
sistema no-eléctrico y esta compuesto de detonadores dualés no- eléctricos,
conectores de superficie no-eléctricos y linea de inicio de tubo de choque (no-
electrica). Los detonadores duales a utilizarse permitiran que podamos realizar en
este proyecto, lo que se denomina “voladuras retardadas”. Esto consiste en que

cada uno de los barrenos o huecos que se perforaron y que forman parte de la

La Chorrera, La Pesa, Calle San Jos | Tel: 244-5055
vvoladuras@eyvolpanama.con Tel: 6480-2410
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vmadura de rocas de piedra a volar, sean activados o deténados en un tiempo
especn" ico de una milésima de segundo de tiempo, diferente de cada uno de los
demas. Esto pemite que la carga total que se detonaria en la voladura se divida en
cantidades mas pequefias, como tantos barrenos o huecos tenga de banco de piedra
a volar. Si en una voladura se detonara por ejemplo 100 kg de explosivos con los
efectos propios de esta carga sobre el macizo rocoso y tefreno alrededor (vibracion)
seria significativo, sin embargo con este sistema si tenemos 100 barrenos o huecos
para esta voladura la carga de 400 kg se divide entre 100, 6sea 1 kg por instante de
tiempo. Esto significa menor efecto de vibracién en los alrededores. En nuestro caso
la voladura de roca es sobre la superficie y no enterrada o/ confinada dentro de un
macizo rocoso, esta situacion nos indica que las vibraciones no tienen un medio
solido y consistente donde transmitirse por lo que en nuestro caso la transmision de

las vibraciones por voladuras seran sumamente bajas y de muy corta distancia.

En la realizacién de toda voladura se producen procesos fisicos- quimicos
resultantes de la descomposicién quimica de los productod que componen los
explosivos. Esto provoca variacion en dichas materias produciendo energia, altas
temperaturas y liberacion de gases. La liberacion de energla de los explosivos crea
fisuras en el macizo rocoso circundante. Por dichas fisuras con alta presion penetran
los gases que la descomposicién quimica de los explosivos produce, ocasionando la
fragmentacion de la roca. En este proceso se produce vibracion sobre el macizo
rocoso. Los estudios sobre el impacto de las voladuras sobre las estructuras indican
que la velocidad de desplazamiento de las particulas del suelo es la variable
determinante para conocer la magnitud de los esfuerzos a Ibs que se someten las
estructuras. Organizaciones y entidades internacionales relacionadas con la mineria
han estudiado intensivamente el tema de vibraciones por valadura y sus efectos
sobre las estructuras aledafas. Ef US Bureau of Mines (Buro de Minas de Los
Estados Unidos), ha establecido como limite maximo de la vibracion (VPP)en 2
pulg/seg o 50 mm/seg. Este valor ha sido consensuado internacionalmente y se

La Chorrera, La Pesa, Calle San José Tel: 244-5955
cyvoladuras@eyvolpanama.com Tel: 6480-2410
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“=——dsnomina como “limite de vibracion segura”, siendo el nive! de hasta donde puede
llegar la vibracion y no producir dafios a las estructuras.

En los procedimientos y formulas para determinar los niveles de vibracién son
fundamental los parametros: distancia del sitio de voladura a la estructura y la carga
detonada eh determinado instante (milisegundos). El nivel de vibracion esta
determinado directamente proporcional a la carga, entre mayor es la carga, mayor
sera la vibracion producida; e inversamente proporcional 4 la distancia, entre mayor
sea la distancia menor ser4 la vibracion.

Para asegurar que las vibraciones estimadas sean consecuentes con lo que se
produzca en campo, se monitorearan las vibraciones producidas por las voladuras
con la utilizacién de sismégrafos. Se llevara un control y monitoreo muy minucioso
con sismoégrafos de voladuras consecutivas (por lo menos tres voladuras
representativas) y ver el comportamiento de las vibraciones en cada punto de interés.

Como ya hemos indicado los parametros principales que determinan el nivel o
magnitud de vibracién que se produce en una voladura son: la carga detonada (en un
tiempo) y la distancia del sitio de voladura al sitio de la estructura. En este proyecto la
carga maxima de explosivos a detonar por barreno o hueco seria de 1.17 kg por
barreno o hueco. A continuacion presentamos el comportamiento que tendra el nivel
de vibracion con respecto a distintas distancias con una carga detonada de 1.17 kg
por tiempo (delay):

La Cho_rrera, La Pesa, Calle San José Tel: 244-5955
cyvoladuras a'cyvoipanama.com Tel: 6480-2410



7 DisTANCIA VIBRACION ESTIMADA ]
m puig/seg _ | mm/seg
50 | 0.10 | 250
100 | 003 | | 075 _|
B 150 0.02 1| o050 |
200 0.01 | o2 |
250 0.007 047 |
300 ‘ 0.006 | . 0.15 __'
400 0.003 | 007 |
500 | 0.002 . 0.05 |

Como se puede observar, las magnitudes de vibracion estimadas para los trabajos
de voladura en este proyecto son sumamente bajas y esta'h muy por debajo del valor
limite considerado con posibilidad de causar dafio a alguna estructura en los limites
de las distancias indicadas. Tenemos que indicar que los equipos de detector de
vibracion (sismégrafos), no detectan vibraciones menores ¢e 0.10 pulgadas/seg.

Onda expansiva: La onda expansiva en ésta voladuras no es problema y la misma
se reduce sélo al area de voladura. La onda expansiva no se extiende a mayores
distancias ya que las cargas a detonarse son muy pequefids, ademas que el
confinamiento del explosivo en la roca. Este efecto podra sentirse sélo dentro del
area de la voladura y puede extenderse hasta 50 metros de la misma.

Proyeccion de rocas en vuelo: Ej efecto de roca en vueld o proyecciéon de roca
sera controlado por Ia carga que se emplee en cada una de las rocas. Considerando
que son voladuras de rocas sueltas en la superficie y que no estan confinadas la

proyeccion de rocas en vuelo no se pueden evitar, sin embargo este efecto se hara
presente en un radio maximo de 100 metros.

La Chorrera, La Pesa, Calle San José Tel: 244-5955
cyvoladuras@evvolpa 1@ma.com Tel: 6480-2410
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'_'_'j_f;P'r'bduccién de gases y polvo: Las actividades de voladura producen o libera un

determinado volumen de gases y polvo al realizarse. En |a perforacion se produce
polvo al taladrarse la roca, pero las perforadoras que utilizaremos estan equipadas
con un sistema de aspiradora que succionan el polvo y las filtran, por lo que este
efecto serd completamente controlado. Al realizarse la detonacion de Ia voladura se
producen gases producto de la reaccién quimica de las slistancias explosivas (6xidos
nitroso y CO2), sin embargo estos volimenes seran muy |bajos en virtud de las
pequenas cargas que se utilizaran. Estos gases se disuelven o se mezclan muy
rapidamente en el ambiente y su efecto es muy local. Porilo que no son efectos
considerados peligrosos para las personas alrededor del &rea de voladura. E| polvo
a producirse tampoco sera significativo por la misma razon, las areas a detonar por
evento seran pequefias.

Ruido: Los trabajos de perforacién de Ia roca producen un nivel de ruido muy bajo,
los mismos a mas de 40 metros no superan los 30 decibeles. Adicional en las areas
residenciales los trabajos de perforacion no se llevaran a ¢abo después de las 6 de la
tarde. Al realizarse la voladura también se produce ruido predominante del
movimiento propio de la piedra al ser fisurada o fragmentada y a la friccion que se
produce entre ella misma. En este caso utilizaremos un sistema de encendido e
iniciacién de la voladura muy silencioso (sistema no eléctrico dual). Los niveles de
ruido producido por la voladura no superan los 60 decibeles y la ocurrencia o tiempo
es tan s6lo de unas milésimas de segundo.

Detonacién Accidental de los explosivos: Los explosivos a utilizarse, son
explosivos comerciales de muy baja sensibilidad y muy seguros en su uso, ademas
de que la manipulacién Y uso se realizara por personal con conocimiento y
adiestramiento en el uso de estos productos. En tiempo de|inviemo se trabajara con
observacion de detector de tormentas, el cual monitorea Ia posibilidad o
acercamiento de tormenta y siguiendo las normas de segundad nos indicarg si
tenemos que suspender los trabajos, hasta que pase el peligro. De suceder esto

La Chorrera, La Pesa, Calle San José Tel: 244-5955
cyvoladuras@cyvolpanama.cot Tel: 6480-2410
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Derrame de productos: En nuestro caso este posible efe

el explosivo a utilizarse sera emulsién empacada, en dian

_aéeg uremos el trabajo ya ejecutado hasta ese momento y retiraremos el personal y
los explosivos no colocados a un sitio seguro para todos.

*cto no se producira, ya que

etro pequeio. La emulsion

utilizada tiene una alta consistencia, parecida a la gelating, lo lo que no hay

posibilidad de derrame que vaya a producir algun problema ambiental.

Yo, Ledo. Souhail M. Halwany Cigarruista, Notarit? Ptblico
Duodécimo del Circuitc de Panamd, con cédula de
identidad No. B-722-2125.

CERTIFICO:

Que este dotumenrto ha flog o r;ado y encontrado en
todo confarme £o4 gv OFfEINEL .

ing. Gilberttl:i Dominguez
Ingeniero de Minas Lic. 84-010-002

La Chorrera, La Pesa, Calle San José

voladuras@cyvi Ipanama.ce

A L £ AL L.l

Tel: 244-5955
Tel: 6480-2410
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Anexo N° 2

Componente Biolégico actualizado_poligono donde se efectuaran las

voladuras.




6.0 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO.

La seccién que se presenta a continuacion ofrece informacién relacionada con el estado actual
del ambiente biolégico de un poligono de aproximadamente 9.215 hectareas, que forma parte
de la huella del proyecto del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado
Urbanizacion Vento Azul I, aprobado por el Ministerio de Ambiente segun Resolucion
DIEORA TA- 536-08 de 14 de agosto de 2008; Modificado mediante Resolucién No. DIEIA—
IAM-031-2022 del 11 de noviembre de 2022.

Esta informacion forma parte del documento de modificacién del Proyecto Urbanizacion Vento
Azul 1.

6.1 Caracteristicas de la Flora.

El presente informe corresponde a la Descripcién del Ambiente Biolégico de un poligono de
9.215 hectareas. Dicho poligono, objeto del presente informe biolégico; perdi6 su cobertura
boscosa original como consecuencia de actividades de movintiento de tierra y adecuacion de
terreno del Proyecto Urbanizaciéon Vento Azul I y se encuentra en mayor porcentaje ocupado
por suelos desnudos y con la presencia de especies pioneras que empezaron a ocupar dicho suelo

desnudo.

Por ]o tanto, el poligono objeto del presente informe, presenta vegetacion pionera de gramineas,

las cuales ocupan 14.2% del 4rea del poligono. Ver cuadro 6-1 referente a la cobertura vegetal.

Cuadro N° 6.1 Cobertura Vegetal y Usa de Suelo.

Tipo de Vegetacién y Uso de Suelo Superficie (ha) R'.:epresentatividad (%)
Gramineas 1.306 14.2
Suelo desnudo 7.909 85.8

|_TOTAL 9.215 100

Elaborado por Consultores de Ingenieria Avanzada, é A.
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6.1.1 Identificacion y Caracterizacion  de formaciones vegetales con sus estratos,

incluir especies exéticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincién.

Como primera accién para determinar las especies de flora silvestre presentes en la huella del
proyecto, recurrimos a imagenes actuales de la cobertura vegetal, para generar un mapa base de
vegetacion. De acuerdo, a dicha informacion, se planificaron récorridos en campo para verificar
la informacion del mapa de vegetacién e implementar la mejor metodologia para obtener

informacion de la flora silvestre.

Durante dichos recorridos pudimos observar que la huella del proyecto, perdié su cobertura
boscosa original y actualmente presenta actividades de movimiento de tierra y adecuacién del
terreno. En este poligono, empezaron a colonizar el suela desnudo especies pioneras de
gramineas. A continuacién, presentamos la metodologia aplicada para obtener informacién de

la flora silvestre en la huella del proyecto
A. Riqueza de especies en la huella del proyecto,

Para determinar la riqueza de especies de flora silvestre en la huella del proyecto; realizamos
recorridos a pie dentro del poligono de estudio. Aplicando observaciones a través de recorridos

simples.
Resultados

El poligono de estudio presenta un proceso de regeneracién natural evidenciado con la presencia
de individuos de Saccharum spontaneum, conocida como paja canalera en diferentes zonas

dentro del poligono de estudio.

Dicha especie fue comparada con la Resolucién de MiAmbiente DM-0657-2016 de 16 de

diciembre de 2016, sobre especies de plantas amenazadas paraPanama.
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Esta especie no presenta algin grado de proteccion nacional; tampoco presenta grado de
proteccién contra los Apéndices Iy II de la Convencién para el Comercio Internacional de

Especies de Fauna y Flora Amenazada (CITES) y la lista roja de la UICN.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales recpnocidas por el Ministerio de
Ambiente e incluir informacién de las especies exéficas, amenazadas, endémicas y

en peligro de extincion) que se ubiquen en el sitio.

Como la flora silvestre identificada para este estudio de impacto ambiental, no presenta arboles
y la vegetacion existente estd conformada por gramineas, \el inventario forestal para este

poligono No Aplica.

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que permita su

visualizacién, segiin requisitos exigidos por el Ministerio dé Ambiente
El Mapa de Cobertura Vegetal y Uso de Suelo se presenta en la seccién de Anexas.
6.2 Caracteristicas de la Fauna.

El poligono de estudio perdié su cobertura boscosa original, sin embargo, se implement6 un
programa de rescate de fauna y flora silvestre previo a las actividades de movimiento de tierra
y adecuacion de terreno; lo que concluyo con la reubicacion de las especies capturadas. Ademas,
otras especies se desplazaron hacia zonas con mejores habitats para desarrollar sus ciclos

bioldgicos.

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la caracterizacion de la fauna, puntos y

esfuerzo de muestreo Georreferenciadas y bibliografia.

Para la identificacion de la fauna silvestre, se realizé un recorrido general de reconocimiento al
poligono de estudio para identificar presencia de especies de vertebrados, implementando la

metodologia de busqueda generalizada para identificar la diversidad de especies presentes.
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Para la determinacion de las especies de vertebrados terresires (mamiferos, aves, reptiles y
anfibios) efectuamos recorridos simples implementando| la metodologia de busqueda
generalizada, realizando observaciones directas a través de caminatas v observaciones indirectas
para la identificacion de indicios de la presencia de fauna 'silvestre (huellas, nidos, cantos,

rastros, restos, etc.).

Las observaciones directas e indirectas fueron realizadas a través de recorridos a pie
estableciendo 4 puntos de observacion. El siguiente cuadro 6-2 presenta las coordenadas
geograficas de los puntos de observacion para determinar|las especies de fauna silvestre

presentes en el poligono de estudio.

Cuadro N° 6.2 Coordenadas Geograficas de los puntos de observacion.

Punto de observacion | Este ;Norte

1 676549 1008209
2 676750 1[008185
3 676836 1007844
4 676567 1;007957

Figura N° 1_ Puntos de obscrvar,‘ién

Fuente: Consultor de Ingenieria Avanzada, S.A.

i
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La bibliografia utilizada para la identificacién de especies de fauna silvestre fue la siguiente:
Guia de Aves de Panama (Angher & Dean, 2010), la Lista de |Aves de Panama de AUDUBON
(2024 y el National Audubon Society, The Sibley Guide to Birds (Sibley, 2001). Para la

identificacién de reptiles y anfibios se sigui6 la nomenclatura utilizada por Amphibiaweb (2024)
y Reptile Database (2024).

6.2.2 Inventario de especies del 4rea de influencia, e identificacién de aquellas que se

encuentren enlistadas a causa de su estado de conservacién.

Como resultado de las giras de campo, aplicando el método de bisqueda generalizada; se
registraron un total de 4 especies de aves. Dichas especies esfuvieron contenidas en 4 familias
y 3 o6rdenes.

El siguiente cuadro N°. 6.3 presenta la riqueza de especies de fauna silvestre.

Cuadro N° 6.3. Riqueza de Especies de Fauna presentes en|la huella del proyecto.

Grupos  |Orden | Familia | Especies | % de Especies
Mamiferos | 0 0 0 0

Aves 3 4 4 100

Reptiles |0 0 0 0 |

Anfibios |0 0 0 0

Total 3 4 |4 100.9

No se registr6 la presencia de mamiferos, reptiles y anfibios. Solamente se registraron cuatro

especies de aves. Las cuales, son especies asociadas a habitats én regeneracion.

Cuadro N° 6.4 Especies de Fauna Silvestre Registradas durante las giras de campo.



AVES

Nombre Cientifico Nombre Comin Tipo de Zi(egistro Estado de Proteccion

CICONITFORMES
Cathartidae
Coragyps atratus Gallinazo negro OD

COLUMBIFORMES
Columbidae

Columbina talpacoti | Tortolita rojiza OD

PASSERIFORMES
Tyrannidae

Tyrannus Tirano tropical OD
melancholicus

Icteridae Talingo o negro | OD

Quiscalus mexicanus | coligrande

Nota: E=Entrevistas; C=Captura; OD=Observaciones Directas; OI=Observaciones Indirectas;

VUPméa=Vulnerable (Res. No. AG-0657-2016); Al y All = Apéndices de CITES.
Inventario de Especies Amenazadas, Vulnerables, Endémi¢as o en Peligro de Extinciéon

Panama, al igual que la mayoria de los paises del mundo, ha emitido una serie de regulaciones
para la proteccién de la fauna silvestre y se ha convertido en si gnatario de acuerdos y convenios
internacionales. La legislacion nacional contempla la Ley 24 sobre Vida Silvestre INRENARE
1995) y la Resolucién No. AG-0657-2016 por la cual se reglamenta lo relativo a las especies de
fauna y flora amenazadas y en peligro de extincion, entre ofras. Con base al listado de la
Resolucion No. AG-0657-2016, en el area del proyecto No s¢ detectaron especies con algtn

grado de proteccion.

Por ofra parte, una herramienta internacional para la proteccion de la fauna silvestre, es la
Convencién para el Comercio Internacional de Especies Amenazadas de Flora y Fauna Silvestre

(www.cites.org). Dicha Convencién, se encarga de orientar y regular el comercio internacional
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de las especies de fauna y flora incluyéndolas, de acuerdo al grado de amenaza en que se
encuentren, en tres Apéndices: I, I y III. No se identificaron especies contenidas en los

diferentes Apéndices.

Otra instancia internacional para la proteccion de las especies de fauna silvestre lo es la lista roja
de la UICN (www.iucnredlist.org), la cual establece una setie de Categorias de Amenazas
(peligro critico, peligro, vulnerable, datos insuficientes, etc.). | Durante el programa de rescate

realizado en el 4rea del proyecto, no se detectaron especies incluidas en la lista roja de la UICN.

En cuanto a las especies endémicas o de distribucion restringida, durante el rescate No se registr6

ninguna especie que presentara esta condicion.
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Anexo N° 3

Registro Fotografico del estado actual del drea.
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Foto 1. Vista del letrero de aprobacién del EslA en la entrada del p&oyecio.

|

Foto 2. Presencia de las actividades de inicio de la etapa de construccion del proyecto.
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Foto 3. Presencia de gramineas que empezaron a colonizar el sueio desnudo.
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Foto 4. Presencia de rocas ubicadas en el poligono de estudio.




MAPA COBERTURA BOSCOSA Y USO DE SUELOS 1:20,000. Proyecto: URBANIZACION VENTO AZUL I,
Promotor: PANAMA LAND COMPANY, S.A. .
Ubicacion: Corregimiento de Tocumen, Distrito de Panama, Provincia de Panama

VERTICES DEL POLIGONO |

D Este(m) | Norte(m)
1 676549.80—] 1008209.80 |

2 676653.70  1008312.00 |

 Cobertura Boscosa y Uso de Suelo delﬁ:lig_p:_i_o_

= 3 | 676750.60 | 100818550

=L AREA (has) | % _ ' | 4 | 676828.20 | 1008012.90 |

_ Pastos (Gramineas) |  1.306 | 142 5 | 676836.90 100784420

_ Suelodesnudo 7909 | 858 6 | 676686.10  1007843.90

T, Total | 9215 | 100 . 7 | 676567.50 1007957.10
674000 675000 G78000 679000

"] Poligono del Proyecto (9.215 has)) Rastrojo y vegetacion art

Leyenda
Localizacion Regional © Vértices del Poligono 4" Vegetacién herbacea

Cobertura Boscosa y Uso de Suelos Pasto

4 Bosque plantado de coniferas o Area poblada

4 Bosque plantado de: lafifoliadas &P Infraestructura
3 Bosque [atifoliado miixto secundario Superficie de agua

& Suelo Desnudo
Escala 1:20,000

= essss——— KM
0 02 04 [eX:]
ProyeCCIOEIil;J:rslgligres(a:II;::z ‘ﬁlrgee — Fuente: World Street Map, IGNTG-ANATI, Esri,
Datum WGS84 Zona 17 Norte Garmin, HERE.
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Anexo N° 4

Recibos de pago de Indemnizacién Ecolégica- Proyecto Arrecife IT
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- N REPUBLICA DE PANAMA

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE (ANAM)

anam ADMINISTRACION REGIONAL PANAMA EETROPOLITANA

RESOLUCION N° ADRPM-AGICH-035-2012
{Indemnizacién Ecolbgical

El Suscrito Administrador Regional Encargado de la .Aut-wnd?ad Nacional del Ambiente
(ANAM) dc Panama Metropalitana, en uso de sus facultades icgales v

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolucion DIEORA [A-536-2008 de catorce {14) de agosto de dos mil ocho
{2008}, la Direccion de Evaluacion y Ordenamiento :\mbwmuj_ de la Autaridad Nacional
del Ambicnie, resolvio aprobar el Estudio de Impacto Ambiental categoria 11, para la
ejecucion del proyecto Urbanizacion Arrecife I, a desarrollarse enm cf corregimiento de

Tocamen. Distrito ¥ Provincia de Panama.

Que la precitada Resolucion DIEORA [A-536-2008 de catored {14} de agosto de dos mil
ocha (2008), fue notificada ¢] debidamente dia S de septiembre fie 2008,

Que mediante escnto fechado 11 de enero de 2011, el sehor LLéis Menéndez, debidamcente
autorizado por el Representante Legal de la empresa Panama Land Company, S.A.,
solicita permiso para la tala raza para el desarrollo del proyecto Urbanizacion Arrecife 11,
denire de la finca 325778, a realizarse cn el corregimienid de Tocumen. Distrito v

Provincia de Panama.

Que la Resolucion No. AG-0235-2003 de doce {12} de junio de [dos mil tres (2003}, en su
articulo pnmero define Indemmzacién ecolégica como “un redarcimiento econotraco del
dana o perjuicio causade &l ambiente, por la tala rasa o climinacion de sotobosques en
bosques naturales v la remocion de vegetacion de gramineas refjucridas para la ejecucion

de obras de desarrollo. infraestructuras v edificaciones.

Que de acuerd.o al informe técnico AGICH-N® 034-2012. fechads diecisers (16) de enero de
mil doce (2012). elaborado por funcionarios del Area de Gestion Integrada de Cuencas
Hidrograficas de ¢sta Administracion Regional de la Autoridad [Nacional de] Ambiente, sc
concluyo que la superficie afectada a remover es de 3 28 hectareas con cobertura de
graminea v 7 7 hectareas con cobertura de bosque secundario joven (rastrojo}, ademas
exisicn de mancra dispersa 24 arboles de variadas especies que necesariamente deben ser
talados.

Por lo tanto y debidamentce facultado por la Resolucion No. AG D235 2003 dc 12 de junio
de 2003, el Administrador Regional Encargado de la Autondad Nacional del Ambiente. ¢n

Panama Metropalitana.

RESOLLUCION N* ADRPM AL AGICH-035-2012

FECHA: 18 DE ENER() DE 2012 4
INDEMNIZACIOR ECOLUGICA
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RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: OTORGAR, permmiso de limpicza v 1a tala de 24 arboles de
rariadas especics a la empresa Panama Land Company. S.A., quien desarrolla el Provecto
denominado “Urbanizacion Arrecife ™ a desarrollarse en el carregimiento de Tocumen,

Distrito y Provincia de Panama

ART{CULO SEGUNDO: Establecer a la cmpresa Panama Lanfl Company, S.A.. por el
desarrolio del provecto denominado “Urbamzacién Arrecife 11", 12 indemnizacién ecologpca

por la suma de NUEVE MIL CUATROCIENTOS SESENTA BA.I.BOM CON 00/100

B/.9.460.001. los que se desglosan de la siguicnte manera.

* Remocion de 13.9 hectéreas de gramineas, a razon de| QUINIENTOS BALBOAS
(B/.500.00) por hectarea da un total a pagar de MIL SEISCIENTOS CUARENTA
BALBOAS CON 00/100 {B/ 1,640.00).

* Eliminacion de 7.7 hecareas con cobertura de I35p5qu ¢ secundano joven
{rastrojo), a razon de MIL BALBOAS (B/.1,000.00). por hectarcas da una total a
pagar de SIETE MIL SETECIENTOS BALBOAS CON 00/ 100 (B/.7.700.00)

¢ Por la tala de 24 arboles variados, a razén de B/.5.00 por cada arbol, nos da un
total a pagar de CIENTO VEINTE BALBOAS CON 00/ 00 (B/.120.00).

ARTICULO TERCERQ: NOTIFICAR al representante legal o apoderade legal de la
empresa Panama Land Company. S.A.. el contenido de la presente Resolucion.

ARTICULO CUARTO: Eata Resolucion surte efectos a partir de sy notificacion

ARTICULO QUNTO: Otorgar al promotor cinco (S} dias habiles piam presentar el recurso

de reconsideracion correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, Ln No. 1 de 3 de febrero
d= 1994, Resolucian No. 05-98 de 22 de enero de 1998, Resolucién No. AG-0235 2003 de
12 de junio de 2003, vy demas normas concordantes.

Dado en la ciudad de Panama. el dieciocho {18) de encro de dos mil doce (20132)

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, ;:?7— SuCUFiVvEeE
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Sistemna Nacional de Ingreso Page | of |
= Autoridad Nacional de! Ambiente No.
o)
= R.U.C.: B-NT-1.15031 D.V. 88
82021084
peo Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
informacion General
Hemes Recibido De EMPRESAS PANAMA LAND COMPANY Fecha de! Récibo 322012
Admiatrac:dn Regional Adminstracion Regional de Parama Metro Guia / P. Aptov.
Agencia | Parque Ventanifia Tesoreria Tipo de Cliente Contade
Efective | Chegue No. de (_:heq:pe
Cheque 00450 B/ 846000
ko gg%ﬁmucumaocremossesenmmmscon i a0
Detaile de las Actividades
| Cantidad  Unidad  Cod. Act. Actividad Pracio Unitario Pracio Total
| S = = 13 N =
' 216 | Indemngzacion Ecologica | 8934000 B/ 9340 00
| 217 |Owas Actdanies Foresisies | ® 12000 B/ 120 00
Monto Total B/. 9.46D.00
Observaciones
CANCELA RESOLUCION ADRPM-AGICH-035-2012- PERMISO DE LIMPIESA ¥ TALA [ ARBOLES DE VARIADAS
ESPECIE '
i | Mes | Ao éH autpmabo
03 02 2012 [ nacional dél
' ambisnte
Firme —
"ON. REGIONAI

j-) 72 A7 R C/ —

Nombre del Cajero  Baudibo Vasquez

METROPOLITANA

Setlo

hitp: ‘appscrver3/ingresos/final_recibo.php®rec=82021084
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Panamd, 11 de Encrogde 20025, 152

Ingeniere L) \..,._,. =
JOAQUIN DiaZ . RS

ADMINISTRADOR
ADMINISTRACION REGIONAL METROPOLITANA
AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE (ANAM)
L. 8. D.

Estimado Ingenicro Diaz:

Reciba wsted un cordial saludo de nuestra parte. La prescale nota es para soliciurle un
PERMISO DE TALA RASA pam el Proyecto URBANIZACION ARRECIFE 1L
ubicado en el sector Altos de Tocumen, Corregimiento de locudien. con  Estudio de
Impacto Ambiental Categoria 11 aprobado mediante RESOLUCION DIEROA 1A-53¢-
2008, de fecha 14 de Agosto de 2008, a realizarse sobre la Finca N95451. Rolle 3165,
Documente Digitalizado N°1 del Registro Piblico. propiedad de PANAMA [LAND
COMPANY. S.A., empresa promotors del micncionado proyecio P‘_‘:nlillclt\‘ial. registrada cn
{a Ficha 325778, Rallp 52770, fmagen 82.

Lista soliciad aplica para un irca de 10.98 hectareas de terreno (ver jmlunn anexo) cubiertas
pur RASTROJOS (Bosque Secuadario Joven). Con bases en lo inditudo en la Resolucidn
NCAG-A235-2003 de 12 de junio de 2003. ~Por la cual se cstublece lu tarifa pura of pago
en concepto de indemnizaciin ecoligica, para la expedicion de los pérmisos de tala rasa y
eliminacion de sotobosques o formaciones de gramineas. que se requicre para la efecucion
de abras de desarrollo, infraestructuras y edificaciones™'. me permio solicitarle gque por
Tavor nos mdpe o monto a cancelar cormespondicnte al sobcitado W-kﬂm

Como sopones 2 esta nola le ancxamos: Autorizacion Notariada del Representunte Lepal de
la empresa promotora; fowcopia de la cédula del Representante legal. Originales del
Centificado dc la Sociedad Anénima ¥ del Cerificado de ka Propicdad de la Finca.
expedidos por of Registro Pisblice de Panama. asi como Paz y Salva de ANAM. fotocopia
de la Resofucion DIFORA 1A-536-2008 y de mi cédula de identidad personal notariada
(persona autorizada para interponer la solicitud).

Sin més a que hacer mencion, me despido respetuosamente de [sted.

v e ROLZATO R Miaad ~ [F 7Y, N 2 --v'
Muy Alemamente. o Cros On Paname | Cegie M 6100 Tia4
) g 1
3 CERTI LD

P S
- . o g
— ,.‘-—_/ o Cue M Cote =50 w wimt &l . &
L; FaL® g é}'_ . DNEOH 000 wd Cand B v Birid - -
e -

——t L c Lt L k] ok
“Luis Menéndez A 9 | 1A, 2012
C.1. 8-308-594 I gl

[Autorizado por Jusé Fritz Bretor Badel.
Cédula de idennidad N-19-1596
Represeniante lxgzl;k?m_(,gyg(‘o.._

)r/dzcm/
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i! ' MINISTERIO DE .
TEPOBCADEPANAWA  AmsEnTE REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

RESOLUCION DRPM-F-TE-004-2022.
(Indemnizacién Ecolégica)

Por la cual se otorga permiso de indemnizacién ecolégica para 18.416 ha de graminea,
14.52 ha de bosque secundario intermedio, y 0.235 ha de rastrojp joven, en el area del
proyecto ARRECIFE I, ubicado en Altos de Tocumen, corregimiento de Tocumen,
distrito y provincia de Panama y cuyo promotor es PANAMA LAND COMPANY, S.A.

El suscrito Director Regional encargado de Panamé Metropolitana del Ministerio de
Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que mediante nota S/N, recibida el veintiocho (28) de octubre de 2021, presentada por el
sefior FEDERICO SALAZAR ICAZA, en calidad de representante legal de la empresa
promotora PANAMA LAND COMPANY, S.A., donde solicita inspecei6n para el pago de
indemnizacién ecolégica para la remocién de la cobertura vegetal en el sitio donde se
desarrollara el proyecto denominado ARRECIFE IL

Que mediante la RESOLUCION DRPM-IA--TA-536-08, de 14 de agosto de 2021, se
aprobé el estudio de impacto ambiental categoria II del proyecto ARRECIFE II cuyo
promotor es PANAMA LAND COMPANY, S.A., a desarrollarse en el sector de Altos de
Tocumen, corregimiento de Tocumen, distrito ¥ provincia de Panamé.

Que la Resolucién AG-0235-2003 de doce (12) de junio del dos mil tres (2003), en su
articulo primero define indemnizacién ecolégica como “Un resarcimiento econdmico del
dafio o perjuicio causado al ambiente, por la tala rasa o eliminacién de sotobosques en
Sosques naturales y la remocién de vegetacion de gramineas, requeridas para la ejecucién
de obras de desarrollo, infraestructuras y edificaciones”.

Que el articulo 70 de la Resolucién JD-05-98 de 22 de enero de 1998 dispone:

“Articulo 70. Todo proyecto de desarrollo, de obras o activiflades humanas,
que impliquen la tala de arboles o bosques naturales que'pertenezcan al
Patrimonio Forestal del estado, deberan contar con el respectivo permiso de
tala, autorizado por el INRENARE. Cuando la tala tenga efe¢tos sobre areas
silvestres protegidas o dreas urbanas o ejidales, las solicitudes se acogeran a
lo dispuesto en las normas legales especificas que rigen sobre dichas 4reas”

Que de acuerdo al Informe Técnico de Inspeccién 002-2022, elaborado el 17 de enero de
2022, por funcionarios de la Seccién Forestal de esta Direccién Regibnal, se determin6 que
la superficie a intervenir es de 18.416 ha de graminea, 14.52 ha 'de bosque secundario
intermedio y 0.235 ha de rastrojo joven,.

Que a continuacién se detalla la vegetacién de las fincas que componeén el proyecto.

Tipos de| Superficie(Ha) | Costo por (Ha) Total |
Vegetacién
Graminea 18.416 500.00 . | 9,208.00

| Bosque 1 14.54 3,000 | 43,623.00 [

RESOLUCION DRPM-F-IE-004-2022
FECHA: 21-01-2022
Pagina1de 3
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Secundario
Intermedio .
Rastrojo Joven 0.235 1,000 _ 235.00

| Total | 53,066.00

Que el Informe Técnico de Inspeccion 002-2022, sefiala que las coprdenadas del proyecto
en el sistema UTM Datum WGS-84, son:

Coordenadas del Proyecto:

| Punto Este | Norte| ]
1 675000 1006000
3 676000 [ 107000

3 677000 1008000

Que a través del referido informe técnico No. 002-2022 elaborado ¢l 17 de enero de 2022,
se recomienda otorgar permiso de limpieza solicitado por el sefior FEDERICO
SALAZAR ICAZA, en calidad de representante legal de la empresa promotora PANAMA
LAND COMPANY, S.A., donde solicita inspeccién para el pago de indemnizacién
ecoldgica para la remocién de la cobertura vegetal en el sitio dande se desarrollara el
aroyecto denominado ARRECIFE 11

RESUELVE:

PRIMERO: OTORGAR permiso de limpieza a PANAMA LAND COMPANY, S.A.,,
para la ejecucion del proyecto ARRECIFE 1II, categoria II, aprobade mediante la
RESOLUCION DRPM-SEIA-IA-536-2008, de 14 de agosto de 2008, desglosados de la
siguiente manera:

* Por la eliminacién de 18.416 ha de graminea, debera pagar la suma de NUEVE
MIL DOSCIENTOS OCHO BALBOAS CON 00/100 a razén de QUINIENTOS
BALBOAS (B/.500.00) por hectarea.

¢ Por la eliminacién de 14.52 ha de bosque secundario intermedio, debera pagar la
suma de CUARENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS VEINTITRES BALBOAS
CON 00/100 (B/. 43,623.00), a razén de TRES MIL BALBOAS CON 00/100
(B/.3,000.00) por hectirea.

* Por la climinacién de 0.235 ha de rastrojo joven, deberi pagar la suma de
DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO BALBOAS CON [00/100 (B/.235.00), a
razon de MIL BALBOAS CON 00/100 (B/.1,000.00) por hectarea

SEGUNDO: ORDENAR a PANAMA LAND COMPANY, S.A., el pago total de
CINCUENTA Y TRES MIL SESENTA Y SEIS BALBOAS CON 00/100
(B/.53,066.00), en concepto de indemnizacién ecoldgica.

TERCERO: NOTIFICAR a PANAMA LAND COMPANY, S.A., el contenido de la

Fresente resolucién en contra de la que procede recurso de reconsideracién dentro de los
cinco (5) dias hébiles siguientes a su notificacién.

RISOLUCION DRPM-F-IE-004-2022
FECHA: 21-01-2022
Pagina2de 3
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CUARTO: ADVERTIR a PANAMA LAND COMPANY, S.A.,, que esta resolucién
sutte efectos a partir de su notificacion,

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Usico de la Ley 41 de | de julio de 1998, Ley 1
de 3 de febrero de 1994, Resolucién JD-05-98 de 22 de enero de 1998, Resolucién No, AG-
0235-2003 de 12 de junio de 2003, demis normas concordantes y complementarias,

Dado en ciudad de Panam4, al veintiuno (21) dias de epero de dos mil veinte y dos (2022).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

MINIST ~10 [E AMBIENTE
DiECCIUN METROPOLITANA
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Ministerio de Ambiente
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

.
-! MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBENTE
~— GOHIEONG MACORA, =

Informacion General

85
No.

82121280 X+

Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro

Hel ecibido De

Administracién Regional

Agencia [ Parque
Efectivo / Chegue

La Suma De

PANAMA LAND COMPANY S.A. /325773

Direccién Regional MIAMBIENTE Panama

Metro

Ventanilia Tesoreria

ACH

Fecha del Recibo 2022-2-17
Guia / B. Aprov.
Tipo de Cliente Contado

No. de Cheque
100809731

B/. 53,069.00

CINCUENTA Y TRES MIL SESENTA Y NUEVE BALBOAS CON

00/100

Detalle de s Actividades

B/. 53,068.00

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 2.1.6 Indemnizacian Ecoldgica B/. 53,066.00 B/. 53,066.00
t 35 Paz y Salvo | B/. 3.00 B/. 3.00

Observaciones

PAGO DE INDEMNIZACION ECOLOGICA DRPM-F-IE-004-2022, MAS PAZ Y SALVD 197614

Monto Total B/. 53,069.00

Dia || Mes | Ado || Hora
3:40:21
17 |02 | 2022 ﬂﬁ PM
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Nombre del Cajero
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 02 de octubre de 2024
DEIA-DEEIA-UAS-0176-0210-2024

Ingeniero

ALFREDO BURGOS

Director Nacional de Recursos Minerales
Ministerio de Comercio e Industria (MICI)
E.S.D.

Respetado Ingeniero Burgos:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), esta disponible la modificacién
al Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado:
“URBANIZACION VENTO AZUL I (ANTES ARRECIFE II)”, a desarrollarse en el

corregimiento de Tocumen, distrito y provincia de Panama, ¢uvo promotor es PANAMA
LAND COMPANY, S.A.

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo N°. |1 de 01 de marzo de 2023,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 4 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo
de 2024, que modifica el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N°. 1 de 01 de marzo de 2023, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: 1IF10206

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

I C

ITZY ROVIRA &8 | esrenoos
Jefa del Departamento de Evaluacion de ek | Asmmire

Estudios de Impacto Ambiental.

DEPARTAMENTO DE
EVALUAC:IN DE ESTUDIOS
. A
GP /w% DE IMPACTO AMBIENTAL
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Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 5000055 | www miambiente.gob pa
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME ~

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0690-0210-2024

PARA:

DE:

ASUNTO:

FECHA:

ALEX DE GRACIA
Director de Informacién Ambiental

.—-—-..‘

" sl fodoc S

GR\}&CIELA PALACIOS S.

v

Direefora de Evaluacion de Impacto Ambiental

Verificacion de Coordenadas.
2 de octubre de 2024

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar la ubicacion y superficie del
sitio de disposicion de material rocoso, area de boulders, puntos de observacién y poligono de
EslIA aprobado, correspondientes a la modificacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria
11, titulado “URBANIZACION VENTO AZUL I”, la cual in¢luya cobertura boscosa, uso de
suelo, cuencas hidrogréficas, dreas protegidas, hidrologia, imagen satelital, topografia.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacion: WGS-84

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en €l 4rea de su competencia, a més tardar
ocho (8) dias hébiles del recibido de la solicitud.

Nota:

- Informacién digi\il en carpeta compartida \\10.232.9.19\DEEIA DIAM.

- Incluir verificacié

cartografia generada.

N° de expediente: IIF10206
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GOBIERNO NACIONAL

+ CON PASO FIRME = | AMBIENT
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENT
Tel. 500-0855 - Ext. 6811/6048

MINISTERIO DE
AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA

— GURIERND NAC KN

DEPARTAMENTO DE 511
EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO - DIAM - 1671 = 2034 EQlB{DO

PARA: GRACIELA PALACIOS
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental

ALEX DE GRACIA . ing s N
Director defnformacién Ambiental T ReVIRRNER TAL

DE:

ASUNTO: Proyecto “URBANIZACION VENTO AZUL I”

FECHA: 10 de octubre 2024

Se atendié el memorando DEEIA-0690-0210-2024, se solicita generar una cartografia que nos
permita determinar, la ubicacidn y superficie del sitio de disposicién de material rocoso, area de
boulders, puntos de observacion y poligono de ESIA aprobado del proyecto correspondiente al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: "URBANIZACION VENTO AZUL I",
a desarrollarse en el corregimiento de Tocumen, Provincia y Distrito de Panamas, le informamos

que con los datos proporcionados se determind lo siguiente:

Variables Descripcién :
Area ESIA Aprobado 55 ha + 5,798.72 m?
Area de material rocoso 1 ha+ 0,000.00 m?
Area de Boulders 9 ha+2,155.53 m?
Puntos de observacién Datos puntuales
Cobertura boscosa y uso del suelo, Area poblada, pasto, rastrojo y vegetacion arbustiva, bosque
afio 2021 latifoliado mixto secundario, Vegetacién herbéacea.
Provincia: Panama
Division Politica Administrativa Distrito: Panama
Corregimiento: Tocumen
Capacidad Agrolégiga de los Suelos Tipo VIy VII
S s tepldas Fuera de los limites de dreas protegidas
(SINAP)
Fuente hidrica Rio El Aguacate, Quebrada sin nombre afluente del Rio Tocumen
Atentamente,
Adj.: Mapa
AODG/Ism/ym

CC: Degartamento de Geomadtica
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repuiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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Notas:

Rio Tagarete

- Lainformacidn del proyecto, se verificé en base a las coodenadas suministrada.

1 1
675000 675600

PROVINCIA Y DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE TOCUMEN <42
PROYECTO "URBANIZACION VENTO AZUL I"
676200 676800 677400 678000 678600 679200 -679300
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Cobertura y Uso de Suelo, Ano 2021
Categoria

D Lugares poblados
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~ Panama, 14 de octubre de 2024,
=7 DNRM-UA-048-2024.

REPUBLICA Df Paty

— ook

Licenciada ,
ITZY ROVIRA Lol o
Jefa del Departamento de Evaluacion

de Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S D.

F~r)

Respetada Licenciada Rovira:

Tengo el agrado de dirigirme a usted en atencion a la nota DEIA-DEEIA-UAS-
0176-0210-2024 con fecha de 02 de octubre de 2024 y recibida en nuestras
oficinas el dia 03 de octubre de 2024, en la cual se nos indica que la pagina web
http://prefasiamiambiente.gob.pa/consultas/ esta |disponible disponible la
modificacion del Estudio de Impacto Ambiental. Categoria Il del proyecto
denominado “URBANIZACION VENTO AZUL | (ANTES ARRECIFE I)", a
desarrollarse en el corregimiento de Tocumen, distrifo y provincia de Panam3,
cuyo promotor es el PANAMA LAND COMPANY, S.A.

En virtud de lo anterior, le comunicamos que la Unidad Ambiental de la
Direccion Nacional de Recursos Minerales ha completado la revision y
evaluacion de la documentacion correspondiente a los componentes de
nuestra competencia. Como resultado de este proceso, se ha generado el
Informe Técnico No. UA-EVA-028-2024, el cual se adjunta a esta nota.

Agradeciendo de antemano la atencion.

Atentamente,

Ing. Ngris S. Guillen €| (5 ]
Jfl Subdirectora Naéional de Recursas Miner
N '.\_:: Ex\ \,

£ @ @micipma
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INFORME TECNICO No. UA-EVA-028-2024
De evaluacion de la modificacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II,
del proyecto titulado “URBANIZACION VENTO AZUL I (ANTES ARRECIFE II)”

1. DATOS GENERALES

PROMOTOR: PANAMA LAND COMPANY, S.A.

LOCALIZACION; | Corregimientos de Tocumen, distrito y provincia de
Panama.

FECHA DEL

INFORME: 14 de octubre de 2024

Maria De Los Angeles Bajura G.
EVALUADORES: Javier Guillen
José Luis Herndndez P.

2. ANTECEDENTES.

e El 3 de octubre de 2024, se recibe la nota DEIA-DEEIA-UAS-0176-0210-2024 con
fecha del 2 de octubre de 2024, en donde la Direcciéon de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente nos informan que la pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ esta disponible la modificacién al
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I1, del proyecto titulado “URBANIZACION
VENTO AZUL I (ANTES ARRECIFE II)” a desarrollarse en el corregimiento de
Tocumen, distrito y provincia de Panama, cuyo promotor es PANAMA LAND
COMPANY, S.A.

3. BREVE RESUMEN DE LA MODIFICACION AL EsIA EN EVALUACION.
De acuerdo con la modificacién del EslA, el proyecto “URBANIZACION VENTO AZUL I
(ANTES ARRECIFE 1I)” la unica modificacion que se presenta en esta ocasion al EsIA
aprobado, es la incorporacion de la actividad de voladuras controladas de bajo impacto en
el movimiento de tierra del proyecto manteniéndose invariables la huella del proyecto y las
demas actividades ya contempladas originalmente.

Durante los trabajos de movimiento de tierra para la nivelacion del terreno se ha
identificado en la zona de corte presencia de perias de roca (boulders) de gran tamario y
dureza, que no se pueden fragmentar con los equipos mecdnicos previstos como excavadoras
o palas mecdnicas y tractores de oruga.

La situacion antes descrita se ha identificado en un drea con una extension de 9.215 Has que
se ubica en la zona central del poligono general de la huella del proyecto Urbanizacion
Vento Azul I (antes Arrecife 1) y ha obligado al Promotor del proyecto a plantearse un
cambio de metodologia para poder avanzar con los trabajos 3 es mediante la Jfragmentacion
de estos boulders utilizando voladuras controladas de bajo impacto para evitar de esta
manera ningin nuevo impacto ambiental significativo en el proyecto y zonas circundantes
para lo cual cuenta con un Plan de Voladuras...

Cuadro N° 3- Coordenadas UTM WGS84 irea con boulders
Proyecto Urbanizacién Vento Azul I
PUNTO ESTE (m) NORTE { m)

676549.8 10082(19.8
676653.7 100312
676750.6 1008185.5
676828.2 1008012.9
676836.9 1007844.2
676686.1 1007843.7

N (B WIN -

Evaluadores: Maria Bajura, José Luis Herndndez P., Javier Guillen.
Fecha del informe técnico: 14 de octubre de 2024

676567.5 1007937.1 /
Informe Técnico No. UA-EVA-028-2024 Pdgina 1 d?
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4. ANALISIS TECNICO DE LA INFORMACION PRESENTADA
Una vez revisado y analizado la modificacion al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
II, del proyecto titulado “URBANIZACION VENTO AZUL I (ANTES ARRECIFE I)” a
desarrollarse en el corregimiento de Tocumen, distrito y provincia de Panama, cuyo promotor
es PANAMA LAND COMPANY, S.A., de acuerdo con las competencias de esta Unidad
Ambiental del sector minero, se tienen las _siguientes observaciones:

e La empresa promotora debe identificar nuevas medidas de mitigacion para la
actividad de voladuras, considerando los posibles impactos ambientales adicionales
que puedan derivarse de dicha actividad en las 4reas de influencia directa e indirecta
del proyecto.

® Una vez verificada las coordenadas aportadas por el promotor, el drea contemplada
para realizar las voladuras se encuentra a una distancia de 390 metros y 315 metros
de las zonas pobladas Finca Rio Largo y Barriada | Genesis, respectivamente. La
empresa promotora debe tener en cuenta que el Ministerio de Seguridad Publica bajo
la Direccién Institucional en Asuntos de Seguridad Piiblica (DIASP) por medio del
Resuelto N° 163/DIASP/UAL/22 “Por el cual se establecen normas relativas al
ejercicio de las actividades de transito, importacién, transporte y distribucion,
manipulacién, fabricacién, almacenamiento, uso y/o quema, comercializacion,
exportacion, reexportacion, deshecho y destruccién de material pirotécnico” en su art.
Trigésimo quinto, numeral 1, establece lo siguiente: “Mantener una distancia de
quinientos metros (500 m.) lineales de hospitales y clinicas; asilos o residencias para
adultos mayores; centros educativos; residencias; iglesias o centros de congregacion
religiosa; establecimientos de expendios de licores, \comidas o bebidas; estadios;
centros comerciales o recreativos;, parques; postes de tendidos eléctricos o
subestaciones eléctricas; estaciones de combustible; ) paradas de buses”.

e Es importante destacar que la empresa promotora en la modificacion del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto titulade “URBANIZACION VENTO
AZUL I (ANTES ARRECIFE II)” indican que realizaran voladuras de boulders para
fragmentar una cantidad de entre 150 a 200 boulders por cada voladura,
removerlas v utilizarlas dentro del propio provecto, dentro de dicha
modificacién no indican que se utilizara ni aprovechars este material fuera del
poligono del provecto. Por lo cual, no requieren autorizacién por parte de la
Direccion Nacional de Recursos Minerales del MICI. Sin embargo, en caso de que la
empresa promotora tenga contemplada su utilizacion y/o aprovechamiento fuera del
poligono del proyecto, debera gestionar los permisos correspondientes ante la
Direccién Nacional de Recursos Minerales del MICI 'y solicitar las modificaciones
pertinentes al estudio de impacto ambiental.

5. CONCLUSIONES

¢ Tras la revision y anlisis de la respuesta a la modificacién al Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria II, del proyecto titulado “URBANIZACION VENTO AZUL I
(ANTES ARRECIFE II)” a desarrollarse en el corregimiento de Tocumen, distrito
y provincia de Panam4, cuyo promotor es PANAMA LAND COMPANY, S.A,, se
han identificado observaciones relacionadas con los componentes de competencia
de esta Unidad Ambiental del sector minero. Estas observaciones se han detallado en
el punto anterior.

* La empresa promotora ha indicado en la modificacién del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II del proyecto titulado "URBANIZACION VENTO AZUL I
(ANTES ARRECIFE II)" que las voladuras de boulders y su posterior
aprovechamiento se realizaran inicamente dentro del 4rea del proyecto y no indican
que se utilizard y/o aprovechard fuera de este poligono. Por lo tanto, no requieren
autorizacion de la Direccién Nacional de Recursos Minerales del MICI. No obstante,
si posteriormente consideran utilizar y/o aprovechar dicho material fuera del poligono

Informe Técnico No. UA-EVA-028-2024 Pdgina 2 de 4
Evaluadores: Maria Bajura, José Luis Herndndez P., Javier Guillen. 1
Fecha del informe técnico: 14 de octubre de 2024
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del proyecto, deberan gestionar los permisos correspondientes y modificar el estudio
de impacto ambiental.

6. RECOMENDACIONES

® Remitir el presente informe técnico a la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente para que forme parte del proceso de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto titulado
“URBANIZACION VENTO AZUL I (ANTES ARRECIFE II)” a desarrollarse en

el corregimiento de Tocumen, distrito y provincia de Panam4, cuyo promotor es
PANAMA LAND COMPANY, S.A.

7. CUADRO DE FIRMAS

4

José Luis Hernandez P. r
Ingeniero Ambiental /T écgie:’é Ambiental
Unidad Ambiental Unidad Ambiental

Direccién Nacional de Recursos Minerales | Direccién Nacional de Recursos Minerales

(de la Umdad ienial |
Direccién Nacional de Recursos Mingrales

Informe Técnico No. UA-EVA-028-2024 Pagina 3 de 4
Evaluadores: Maria Bajura, José Luis Herndndez P., Javier Guillen.
Fecha del informe técnico: 14 de octubre de 2024
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Panama Land Company - —————

| == Ci;rudadcﬁ'lf__ mid, 27 de noviembre 2024.
| RE_PUBhICf Dg ?”J’ R @A ENTE
‘. E—
|
Seiiores DIRECCHC 4 ~NDE |
Ministerio de Ambiente || VP ;
Atencién: ' e " l
Ingeniero Edgar Nateron I EQL :
Director Regional Encargado | Por s — |
Direccion Regional Metropolitana Fecha __;la \ \(;)_0@- ‘
E' S' D. Hara ’Q‘ BXP(L' -~ |

Asunto: Desistimiento Solicitud Modificacion del Estudio de
Impacto Ambiental del EsIA Proyecto Vento Azul I- Categoria II.

Respetado Ing. Nateron:

Quien suscribe, CARLOS FEDERICO POSSO, varén mayor de ednd, con cédula de identidad personal
No. N-20-2099, actuando en nombre y representacion de PANAMA% LAND COMPANY S.A, sociedad
debidamente inscrita al Folio 325778, en la Seccion Mercantil del Registro Piiblico de Panamd con domicilio
en Avenida Balboa, Edificio Torre Davivienda Piso 22, Corregimien to de Bella Vista, ciudad de Panamd,
Presentamos formal desistimiento, de la Solicitud de Modificacién del Estudio de Impacto Ambiental
del Proyecto Vento Azul 1, aprobado mediante la Resolucion DIEORA-IA-536-08 y Resolucién de
Modificacion DEIA-IAM-031-2022 , cuyo promotor es la empresa que represento.

Agradecemos la atencion a nuestra solicitud

;o,ochc_a. So:hlacil M. Halwany Cigarruista, Notario Pyblico /{’f_l; E[“ 2
uccecimo del Circuito de Pariema, con cé i idad 7 AN A
e ] ncédula deidentidas /,, _‘\;/N-_J \
/ wt c
Que dada | CERTIFICO: /O <=2 N
Ue daca la certeza de la idertidad de lals) personals) aasf/ 5/ *1.\‘9' B \

Atentamente, ﬁrma(rpn) el presente ‘documento, sufs) ﬁErnafjsl;cci:z::ucT -'fl!'; 5' @ \/,.-:-3‘-’

auténtica(s) (Art. 1736 C.C. Mt 835 C), en viftoe 44| < |

identificacién que se me praghtg : - J"| i :
PAN, ANY, S.A. Panams, /oy 2024 =

Ledg/Soulfail M, HaM i ete "
- xz any-Cigarruista

edecimodal Circuito de Fz-z 3

Representante Legﬁf
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OFICINA DE ASESORIA LEGAL

MEMORANDO No. OAL-0018-2025

PARA: GICELA RIVERA
Secretaria General

i By

/
MINISTERIODE |
ANIBizM~T

. REPUBLICA

E PANAMA

l O i e

Jefa de la Oficina de Asegoria Legal Mot 8 ——— -

5-*3“" CD—*LE - i ASESORM L™ 4
DE: A DEL CARX SILVERA ; s '

ASUNTO:  Solicitud de retiro de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II.

FECHA: 03 de enero de 2025

Por este medio, remitimos Resolucién por la cual se admite la solicitud de retiro de la solicitud de
modificacion al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto denominado
“URBANIZACION VENTO AZUL I, cuyo promotor es la sociedad Panama Land Company,
S.A., para revision, visto bueno y posterior firma del Ministro.

Atentamente,
MCS/Im

Adjunto: - Resolucion para firma y expediente completo, cuatro (4) tomos.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama (507) 500 0855 www.miambiente.gob.pa



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-RE-No.

03 2025
De OB de Er70020  de 3025,

Por la cual se admite la solicitud de retiro de la solicitud de modificacién al Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto denominado “URBANIZACION VENTO
AZUL I”, cuyo promotor es la sociedad PANAMA LAND COMPANY, S.A.

El suscrito ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales y,
CONSIDERANDO:

Que mediante Resolucién DIEORA TA-536-08 de 14 de agosto de 2008, notificada el 05
de septiembre de 2008, se aprobo el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II,
del proyecto denominado “URBANIZACION VENTO AZUL I”, cuyo promotor es la
sociedad PANAMA LAND COMPANY, S.A., el cual consiste en la construccién de un
conjunto de aproximadamente 1,300 viviendas de 60 y 90 m” de construccién total, en
lotes de 160 y 300 m?, respectivamente, en un 4rea de 50 hedtéreas (fojas 357 a la 366 del
expediente administrativo);

Que mediante Resolucién No.DEIA-IAM-031-2022 de 11 de noviembre de 2022,
notificada el 22 de noviembre de 2022, se aprobé la solicitud de modificacion del Estudio
de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II, del proyecto denominado “URBANIZACION
VENTO AZUL I”, consistente en el cambio de nombre del proyecto (fojas 407 a la 409
del expediente administrativo);

Que el 27 de septiembre de 2024, la sociedlad PANAMA, LAND COMPANY, S.A.,
inscrita a Folio N°325778 (S) del Registro Publico de Panamé, cuyo representante legal es
el sefior FEDERICO SALAZAR ICAZA, varon, de nacionalidad colombiana, portador
de la cédula de identidad personal No.PE-10-359, present6 solicitud de modificacién al
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1II, del proyecto denominado
“URBANIZACION VENTO AZUL I” (fojas 413 a la 508 del expediente
administrativo);

Que el 27 de noviembre de 2024, el sefior FEDERICO SALAZAR ICAZA, actuando en
nombre y representacion de la sociedad PANAMA LAND .COMPANY, S.A., present6
solicitud de retiro de la modificacion al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria
I, del proyecto “URBANIZACION VENTO AZUL I” (fojas 518 del expediente
administrativo);

Que en virtud de lo anterior, resulta necesario referirnos al contenido del articulo 115 del
Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, el cual dispone lo siguiente:

“Articulo 115. Cuando el promotor retire el Estudio de Impacto
Ambiental del proceso de evaluacién y decida presentar nuevamente el

Estudio de Impacto Ambiental, tendrd que iniciar los términos
correspondientes y asumir nuevamente los costos de evaluacion.”
Ministerio de Ambiene //
Resolucitn No. _;'gol - 2025

Fecha: DEIA - 1 &= - OUB_ TS
Pégina 1 de 4



Que aunado a lo antes expuesto, y tomando en consideracién que el Decreto Ejecutivo
No.1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacién no establecen el procedimiento que se
debera seguir respecto al retiro, resulta oportuno citar el contenido del articulo 37 de la Ley
38 de 31 de julio de 2000, que regula el Procedimiento Administrativo General, entre otras
cosas:

“Articulo 37. Esta Ley se aplica a todos los procesos administrativos que
se surtan en cualquier dependencia estatal, sea de la administracion
central, descentralizada o local, incluyendo las empresas estatales, salvo
que exista una norma o ley especial que regule un procedimiento para
casos o materias especificas. En este ultimo supuesto, si tales leyes
especiales contienen lagunas sobre aspectos bdsicos o trdmites
importantes contemplados en la presente Ley, tales vacios deberdn
superarse mediante la aplicacion de las normas de esta Ley.”

Que en este orden de ideas, el articulo 153 de la mencionada Ley 38 de 2000 sefiala, entre
otros, que pondran fin al proceso: la resolucion, el desistimiento, la transaccion, el
allanamiento a la pretension, la renuncia al derecho y la declaratoria de caducidad,

Que el numeral 36 del articulo 201 de la Ley 38 de 2000 establece que el desistimiento del
proceso debera ser atendido como el acto de voluntad, por medio del cual el solicitante
expresa su intencion de dar por terminado el proceso, sin que medie una decisién o
resolucién de fondo respecto del derecho material invocado como fundamento de su
peticion. El desistimiento del proceso no afecta el derecho material que pudiere
corresponder al peticionario;

Que en virtud del contenido de las normas precitadas, queda clara la intencién del
peticionario de dar por terminado el proceso en el cual aﬁnino existe pronunciamiento o
resolucion de fondo, toda vez que la solicitud de modiﬁcaici(')n del Estudio de Impacto
Ambiental del proyecto denominado “URBANIZACION 'VENTO AZUL I”, ain se
encontraba en etapa de evaluacion, por lo que se considera viable la solicitud de retiro del
EsIA;

Que, tal como se observa en lineas anteriores, el articulo 115 del Decreto Ejecutivo No.1
de 1 de marzo de 2023 establece la posibilidad de que el promotor pueda presentar
nuevamente la solicitud objeto de estudio para nuevos tramites, lo cual nos lleva a la
devolucion del documento contentivo de la modificacion del EsIA, Categoria II, del
proyecto denominado “URBANIZACION VENTO AZUL I”;

Que el Decreto Ejecutivo No.l1 de 1 de marzo de 2023 y su modificaciéon, como se ha
mencionado con anterioridad, no establecen un procedimiento para realizar dicha
devolucion o entrega de documentacion, al igual que la Ley 38 de 31 de julio de 2000, por
lo tanto, es necesario traer a colacién el contenido del articulo 202 de la referida Ley 38 de
2000:

“Articulo 202. Los vacios del Libro Primero de esta Ley, serdn llenados
con las normas contenidas en el Libro Primero del Cadigo Judicial.

Ministerio de Ambiente
Resolucion No L2 & A e O == 2025
Fecha: § /w0, [a 2

Pagina 2 de 4 >
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Las disposiciones del Libro Segundo de esta Ley serdn aplicadas
supletoriamente en los procedimientos administrativos especiales
vigentes, en los términos previstos en el articulo|37. Los vacios del
procedimiento administrativo general dictado por |la presente Ley se
suplirdn con las normas de procedimiento administrativo que regulen
materias semejantes y, en su defecto, por las normas del Libro Segundo
del Cédigo Judicial, en cuanto sean compatibles conl la naturaleza de los
procedimientos administrativos.”

Que el articulo 530 del Codigo Judicial dispone, entre otros, que los documentos publicos
o privados podran desglosarse de los expedientes y entregarse a quien los haya presentado,
una vez precluida la oportunidad para tacharlos de falsos o /desestimada la tacha, para lo
cual establece reglas especificas. De igual forma, el mismo articulo establece que, en el
lugar respectivo, se dejard, en transcripcion o reproduccidn, copia autenticada del
documento desglosado y constancia de quién recibi6 el original;

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacién, preservacion y
restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursps naturales para asegurar el
cumplimiento y aplicacién de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de
Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacién establecen las
disposiciones por las cuales se regird el proceso de evaluacién de impacto ambiental, de
acuerdo a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998;

RESUELVE:

ARTICULO 1. ADMITIR el RETIRO de la solicitud de modificacion al Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto denominado “URBANIZACION VENTO
AZUL I”, cuyo promotor es la sociedad PANAMA LAND COMPANY, S.A.

ARTICULO 2. REMITIR a la Secretaria General del Mhﬁstdio de Ambiente el documento
original de la solicitud de modificacién al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del
proyecto “URBANIZACION VENTO AZUL I”, cuyo prométor es la sociedad PANAMA
LAND COMPANY, S.A., con copia impresa de este para su debida autenticacion.

ARTICULO 3. ORDENAR 1a entrega de la solicitud de modificacién al Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria II, del proyecto “URBANIZACION VENTO AZUL I”, a la sociedad
PANAMA LAND COMPANY, S.A., quien deberd dejar una copia impresa y una copia
digital de la referida solicitud de modificacion.

ARTICULO 4. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucion a la sociedad
PANAMA LAND COMPANY, S.A.

ARTICULO 5. ADVERTIR a la sociedad PANAMA LAND COMPANY, S.A.
podra interponer Recurso de Reconsideracion contra la presente Resolucion, dentro del
de cinco (5) dias hébiles contados a partir de la notificacion de la misma.
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ARTICULO 6. ADVERTIR al PROMOTOR que se da|por concluido el proceso de
evaluacion y se ordena el archivo del presente proceso administrativo, una vez quede
debidamente ejecutoriada esta resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 38
de 31 de julio de 2000, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreta Ejecutivo No.1 de 1 de marzo
de 2023; Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024; Cddigo Judicial de la Republica
de Panam4; y demas normas concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Panama, a los Gt — ( S/ ) dias, del
mesde (&) de dos mil veinticinco (2025).
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NOTIFICACION/AUTORIZACION

RESPETADA INGENIERA GRACIELA PALACIOS,  DIRECTORA DE LA
DIRECCION DE EVALAUACION AMBIENTAL DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE, E.S.D.:

Quien suscribe, CARLOS FEDERICO POSSO, varén, de nacionalidad panamena,
mayor de edad, vecino de esta ciudad, portador de la cédx.lla de identidad personal
namero No. N-20-209, en mi condicion de Representante Legal de
PANAMA LAND COMPANY, S.A,, sociedad an6nima organizada bajo las leyes de
la Reptblica de Panam4, debidamente inscrita en la Seccién de Micropeliculas
Mercantil del Registro Publico bajo la Ficha No. 325778, con domicilio en Ave.
Balboa, Edificio PH Torre Davivienda, planta baja, piso iZ‘Z y 23, acudo ante su
despacho con el debido respeto que se merece, con la finalidad de darme poy”
Notificado, por escrito de la 0 LU‘C"‘:"‘ D A ,[Z@ 003 24d5 S,
del Proyecto VENTO AZUL I, presentado por la soci 1dar:l PANAMA LAND
COMPANY, S.A., por este medio Autorizo al sed JAIME MARTINEZ

TAMAYO, varon, de nacionalidad panamefia, mayor de eéad, casado, portador de
|

la cédula de identidad personal No. 8-812-995, para que prlbceda a realizar el retiro

de la notificacién antes mencionada.

Ala fecha de su presentacion.

Atentamente,

PANAMA LAND COMPANY, S.A.

/ Yo, Ledo. Souhail M. Halwany Cigarruista Notz-o Piblico
{ Duccacimo sz ooy o Sz Fz-z~e o facu e 2zica-rdad
No. 8-722-22%5.
Que czda la ¢z s~THAmc o= zishpets i
C L 5 ‘. - b ) de

Panama, ___

OS—FEBEE?é—% firma(-cn) &
auténtica(s) {+
Cefiula No. N-20-, 99/_,_-— . ¢ idLen;ﬁcacior. .28
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.10.22 11:05:26 -05:00 | 9( wl?, ﬁ
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA]|

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
421110/2024 (0) DE FECHA 22/10/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

PANAMA LAND COMPANY S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 325778 (S) DESDE EL VIERNES, 24 DE ENERO DE 1997
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JAVIER ORILLAC ICAZA
SUSCRIPTOR: ROBERTO GUARDIA RABELL

DIRECTOR: JAVIER ORILLAC ICAZA

DIRECTOR: FEDERICO SALAZAR ICAZA

DIRECTOR: RAUL ANTONIO HERNANDEZ SOSA
DIRECTOR: CARLOS FEDERICO POSSO

PRESIDENTE: FEDERICO SALAZAR ICAZA
VICEPRESIDENTE: RAUL ANTONIO HERNANDEZ SOSA
TESORERO: CARLOS FEDERICO POSSO

SECRETARIO: JAVIER ORILLAC ICAZA

AGENTE RESIDENTE: JAVIER ORILLAC ICAZA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE Y EN SUS AUSENCIAS LO SUSTITUIRA EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00)

DIVIDIDO EN CIEN MIL ACCIONES DE DIEZ CENTAVOS CADA UNA, NOMINATIVAS O AL PORTADOR.
ACCIONES: NOMINATIVAS O AL PORTADOR

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 22 DE OCTUBRE DE 2024A LAS 11:04

A. M.
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALCR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404851843

Valide su documento electronico a través def CODIGO QR jmpreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 99428F E2-3C83-4E34-9F0E-2B20E403A19B
Registro Pablico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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